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Forord 
I Energikommisjonens rapport «Mer av alt – raskere» peker kommisjonen på at den 
fornybare kraftproduksjonen må øke for å nå klimamålene. I rapporten viser også 
kommisjonen til at det er viktig å komme i gang raskt med utbygging av havvind. 
19. oktober offentligjorde Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) vår nyeste 
langsiktige kraftmarkedsanalyse. Havvindpotensialet i Nordsjøen er stort, og vi 
forventer utbygging i alle de nordiske landene i tiden frem mot 2040.

I Norge har vi lite erfaring med fornybar energiproduksjon til havs, men ambisjonene 
er store. I mars 2023 utlyste regjeringen de første konkurransene for tildeling av 
havvindområder; ett prosjektområde i Sørlige Nordsjø II og tre i Utsira Nord. Målet er 
at de første turbinene skal være i drift innen 2030. Regjeringen har videre en ambisjon 
om at det innen 2040 skal tildeles områder for 30 GW havvindproduksjon i Norge, og at 
neste utlysning vil være i 2025. NVE fikk 14.09.2023 i oppdrag å gjennomføre strategisk 
konsekvensutredning av 20 utredningsområder for havvind. Det tas sikte på utlysning 
av konkurranse for tildeling for tre områder i 2025. 

I lys av regjeringens havvindambisjoner og utlysning av de første prosjektområdene, er 
det behov for å vurdere hvordan ansvars- og oppgavefordelingen mellom Regulerings-
myndigheten for energi (RME), NVE og Olje- og energidepartementet (OED) skal være. 
OED har derfor bedt NVE og RME om vurderinger knyttet til forvaltnings- og 
konsesjonsregimet for fornybar energiproduksjon til havs. OED har også bedt oss 
vurdere oppgave- og ansvarsfordeling med andre aktører.  Denne rapporten er en 
delleveranse av NVEs oppdrag, og omhandler rammeverk for utviklingen av havvind 
med nettilknytning.  

NVE har ikke vurdert kostnader og finansiering av foreslått rammeverk i denne 
rapporten. Dette vil være en gjenstående oppgave til det videre arbeidet. 

I arbeidet med denne rapporten, har det heller ikke vært tid til å gjennomføre dialog 
med havvindbransjen, aktuelle aktører til havs eller andre interessenter. NVE 
anbefaler at dette gjennomføres i OEDs videre arbeid med rammeverket. 

For å realisere forslag til rammeverk i denne rapporten er det behov for delegering av 
vedtaksmyndighet og endringer i regelverk.  

Det vil være opp til OED å vurdere hvordan det videre arbeidet legges opp.  

Oslo, 15. desember 2023

Inga Nordberg
direktør 
Energi- og konsesjonsavdelingen 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner.
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Sammendrag 
Skal regjeringens ambisjoner om utbygging av havvind realiseres, innebærer det 
utbygging av både havvindanlegg og nødvendig nettanlegg til havs og på land. På land 
har vi lang erfaring med utbygging av energianlegg, mens utbygging av storskala 
havvindanlegg er nytt i Norge. Prosessen for havvind skiller seg også fra prosessene for 
utbygging av energianlegg på land, ved at staten styrer hvor havvindanleggene kan 
bygges. På land er det den enkelte tiltakshaver som finner arealer og søker staten om 
å få bygge i et område. 

Til havs har Norge lang erfaring med utvinning av petroleum og etablering av 
nødvendig infrastruktur. Selv om havvind og petroleum har til felles at 
ressursutvinningen/-utnyttelsen foregår til havs, er en vesentlig forskjell at 
havvindanleggene skal tilknyttes land og bli del av et felles kraftsystem. Dette har stor 
betydning for hvordan rammeverket for utbygging av havvind bør innrettes.  

NVE anbefaler nytt rammeverk for utvikling av havvind og nettilknytning 

Denne rapporten er en delleveranse av NVEs oppdrag om forvaltningsregime for 
fornybar energiproduksjon til havs. Rapporten anbefaler et rammeverk for utvikling av 
havvind med nettilknytning. Forslaget NVE legger frem i denne rapporten bygger på 
forutsetninger om at prosessene skal:  

 sikre at viktige beslutninger fattes på et tilstrekkelig
beslutningsgrunnlag og til riktig tid

 sikre effektive forvaltningsprosesser som ivaretar involvering og
allmenne interesser

 øke forutsigbarheten for tiltakshaver

NVE har i denne rapporten fokusert på tiden fra åpning av havvindareal til detaljplan 
er godkjent og byggingen av havvindanlegget kan starte, og har videre delt prosessen 
inn i fire milepæler: åpning, utlysning, tildeling og til slutt detaljplan og byggestart.  

På grunn av tiden tilgjengelig for oppdraget, har NVE ikke hatt dialog med bransjen og 
andre interessenter i utarbeidelsen av rammeverket. NVE anbefaler at dette ivaretas i 
det videre arbeidet med rammeverket. 

Figur 1 viser foreslått rammeverk for utbygging av havvind med tilhørende radiell 
nettilknytning. Utviklingen av en hybrid nettilknytning vil være mer tidkrevende enn 
andre løsninger for nettilknytning. I likhet med en radiell tilknytning, bør forhold som 
har betydning for havvindaktørens vurdering av lønnsomhet av havvindanleggene 
være avklart før utlysning. Utover dette, mener NVE at det ved hybrid tilknytning ikke 
trenger å være like strenge krav til når de ulike avklaringene for nett skal foreligge, 
som for radielle løsninger. I praksis betyr det at Statnett kan gjøre mer av 
nettutviklingsprosessen tidligere, og ikke forholde seg til stegene i havvindprosessen 
på samme måte som for radielle løsninger. 
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Figur 1: NVEs forslag til nytt rammeverk for utvikling av havvind og radiell nettilknytning. Figuren viser 
hvordan prosesstegene i nettutviklingen (til høyre) henger sammen med prosesstegene for utvikling av 
havvindanlegget (til venstre). Prosesstegene for nettutviklingen er plassert etter når i havvindprosessen 

de senest bør være avklart. 
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Konsesjon til havvindanlegg bør gis ved tildeling av havvindareal 

Det er en lang prosess fra et område blir identifisert som egnet for havvind, til 
byggestart for et konkret prosjekt. De viktigste myndighetsavgjørelsene er knyttet til 
åpning og tildeling av areal. Ved åpning beslutter myndighetene hvor det kan bygges, 
og ved tildeling beslutter myndighetene hvem som skal gjøre det. NVEs vurdering er at 
åpningsvedtaket og tildelingen av havvindarealet samlet sett tilsvarer de samme 
vurderingene som blir gjort etter energiloven, i en konsesjonsprosess på land. NVE 
mener derfor at tildelingen av havvindareal bør gi tiltakshaveren en rett til å bygge ut 
og drive et havvindanlegg innenfor området, og at denne retten må formaliseres ved 
at det utstedes en konsesjon.  

NVEs anbefaling om at konsesjonen til et havvindanlegg bør gis ved tildeling, 
innebærer at meldingsfasen utgår. I konsesjonsprosessen for utbygging av 
energianlegg på land, har ett av formålene med meldingsfasen vært å fastsette 
konsekvensutredningsprogram for tiltaket. NVE foreslår i denne rapporten at 
konsekvensutredningsprogram for havvindanlegget fastsettes ved tildeling. Vi mener 
dette vil bidra til forutsigbarhet for tiltakshaver og sikre effektive prosesser basert på 
et godt kunnskapsgrunnlag. 

Nettutviklingen må starte før havvindaktør er valgt 

Siden utviklingen av havvindanlegget og utviklingen av nettilknytningen delvis følger 
ulike prosesser og ulikt lovverk, er det viktig at prosessene utformes slik at anleggene 
kan stå ferdig omtrent på samme tid. Dette fordi havvindanleggene er avhengig av 
nettilknytningen for å bli koblet til kraftsystemet på land.  

Nettutviklingen kan ikke starte før en har kjennskap til geografisk plassering og hvilke 
produksjonsvolumer det skal bygges nett for. Denne informasjonen bør senest være 
avklart i forbindelse med åpning av områder, og er «startskuddet» på prosessen for 
nettilknytningen. For å sikre tilstrekkelig fremdrift i utviklingen av nettilknytningen, og 
redusere usikkerhet rundt gjennomføring, mener NVE at følgende informasjon som 
minimum bør foreligge på utlysningstidspunktet:  

 melding med forslag til utredningsprogram for nettilknytningen
 informasjon om reservert kapasitet i tilknytningspunkt i eksisterende eller

planlagt nett
 hvilke nettkostnader og eventuelle inntekter som tilfaller tiltakshaver for

havvindanleggene

På utlysningstidspunktet bør det avklares om utbygging av havvindanleggene med 
nettilknytning er samfunnsmessig rasjonell. Selv om denne vurderingen gjøres tidlig i 
prosessen, vil det likevel være behov for detaljerte areal- og trasévurderinger. Dette 
mener NVE bør gjøres gjennom en samlet behandling etter energiloven og 
havenergilova av konsesjonssøknad og detaljplan.  

Statnett bør være ansvarlig for nettutvikling frem til tildeling av 
havvindareal 

For å sikre framdrift i prosessen med utviklingen av nettilknytningen, mener vi at 
Statnett bør være ansvarlig for nettutviklingen frem til tildeling av havvindareal, 
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uavhengig av hvem som skal eie nettet. Før tildeling av havvindareal, mener vi at 
Statnett skal ha utarbeidet et underlag for fastsetting av utredningsprogram (en 
melding). Melding med forslag til utredningsprogram betyr i praksis at Statnett skal ha 
sett på konkrete traseer og gjort innledende miljø- og arealvurderinger for 
nettilknytning av havvindarealene, og at de legger frem et forslag til hvilke temaer som 
må utredes videre. 

Viktige milepæler, avklaringer og beslutningstaker i forslag til nytt 
rammeverk 

Tabell 1 oppsummerer de fire viktigste milepælene og nødvendige avklaringer i 
prosessen fra åpning av havvindareal og frem til byggestart. Forslag til 
ansvarsfordeling mellom OED og NVE bygger på samme prinsipper som på land; OED 
fatter beslutninger av stor politisk interesse, mens NVE kan fatte vedtakene som 
bygger på faglige vurderinger innenfor rammen av politiske beslutninger. NVE mener 
at beslutningstaker må komme med prosessledende uttalelser og/eller vedtak ved de 
ulike milepælene. Uttalelser og/eller vedtak vil både sikre fremdrift, forutsigbarhet, at 
de riktige forholdene blir utredet og at tilstrekkelig involvering skjer. 

Tabell 1: Oppsummering av de viktigste milepælene og nødvendige avklaringer i prosessene for 
havvindanlegget og nettilknytningen. 

Milepæl Nødvendige avklaringer for 
havvindanlegget  

Nødvendige avklaringer for 
nettilknytningen 

Åpning Avklare arealer som kan åpnes 
for havvind, inkludert rammer for 
videre utvikling og eventuelle 
«showstoppere». 

Avklare føringer for 
nettutviklingen, inkludert om 
hybrid nettilknytning skal 
vurderes. 

Utlysning Avklare konkurranseform, og 
eventuell statsstøtteløsning. 
Avklare samfunnsmessig 
rasjonalitet, inkludert subsidier, 
for havvindanlegg. Foreslå 
prosjektspesifikt 
konsekvensutredningsprogram 
og skissere vilkår for videre 
utvikling. 

Avklare konsept for 
nettilknytning, eier og 
kostnadsfordeling av nettanlegg. 
Reservere kapasitet i nettet. 
Melding med forslag til 
utredningsprogram for 
nettilknytning. 

Tildeling Peke ut ansvarlig utbygger for 
havvind basert på kvantitative 
og/eller kvalitative kriterier. Sette 
vilkår for videre utvikling av 
havvindanlegget. 

Fastsette utredningsprogram. 

Detaljplan 
og 
byggestart 

Arealdisponering avklart. Avklart 
detaljert hvordan 
havvindanlegget skal bygges 
etter en plan. 

Konsesjon gitt. Detaljplan for 
nettilknytning godkjent. 
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Åpning av arealer basert på kunnskap 

Da de viktigste myndighetsbeslutningene for havvind fattes tidlig i prosessen, som 
omtalt over, mener NVE det er viktig å sikre følgende ved åpning:  

 ved åpning av områder bør vi ha nok kunnskap til å vite at det ikke er verdier
eller interesser innenfor området av en slik grad at utbygging av havvind ikke
vil være mulig.

 et område som åpnes må utgjøre et stort nok areal, slik at det er fleksibilitet til
å ta hensyn til andre interesser (sameksistens) eller verdier innenfor området,
uten at det påvirker prosjekters lønnsomhet.

NVE anbefaler at det før åpning vurderes i hvilken grad det aktuelle arealet er kartlagt, 
eller om det er behov for ytterligere undersøkelser for at beslutningsgrunnlaget for 
åpning skal være tilstrekkelig. Ved utlysning bør det gjøres en tilsvarende vurdering for 
å kunne dele det åpnede arealet inn i hensiktsmessige prosjektområder.   

Kartleggings- og overvåkningsprogram skal øke kunnskapsgrunnlaget om 
havvind 

For å bygge kunnskap om virkninger av havvind på miljøet i Norge, bør det lages et 
overvåkningsprogram ved åpning. Dette kan gjøres av en gruppe sammensatt av 
relevante fagdirektorat og -miljø. NVE anbefaler at kartleggings- og overvåkings-
programmet gjøres i statlig regi. NVE mener samtidig at utpekte tiltakshaver bør ha et 
ansvar for å bidra til denne statlig koordinerte kartleggingen. Der det vurderes som 
hensiktsmessig kan tiltakshaver på sikt stå for hele overvåkningen selv. 

En slik ansvarsfordeling vil gi større forutsigbarhet for havvindaktørene, samtidig som 
kunnskapsgrunnlaget for forvaltningen styrkes. Ved kommende oppdateringer av den 
strategiske konsekvensutredningen for nye områder, bør ny kunnskap fra 
miljøkartleggingen og overvåkingen inngå. 

NVEs anbefalinger krever lov- og forskriftsendringer 

For å realisere forslag til rammeverk i denne rapporten er det behov for tildeling av 
vedtaksmyndighet og endringer i regelverk. Lovendringer tar relativt lang tid å 
gjennomføre, mens forskriftsendringer er mindre tidkrevende. Noen av anbefalingene 
kan gjøres uten endringer i regelverk eller med mindre justeringer, eksempelvis 
anbefalinger knyttet til Statnetts oppgaver og ansvar. Dette er mulig å gjennomføre 
innen 2025, og kan dermed ligge til grunn for utlysninger som skjer fra da og utover. 
NVE har pekt på konkrete behov for endringer i regelverket, men dette er ikke en 
uttømmende liste.  

Oppfølging av NVEs innspill til forvaltningsregime 

Det er nå opp til OED å vurdere om det skal settes i gang et regelverksarbeid basert på 
NVEs anbefalinger, og hvilke forslag som bør gjelde for utlysning i 2025 og videre. NVE 
har ikke vurdert kostnader og finansiering av foreslått rammeverk i denne rapporten. 
Dette vil være en gjenstående oppgave til det videre arbeidet. NVE anbefaler også at 
det innhentes innspill fra havvindbransjen, aktuelle aktører til havs og andre 
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interessenter i det videre arbeidet med rammeverket. På grunn av tidshensyn har ikke 
NVE hatt dialog med disse i utarbeidelsen av rapporten.  
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1 Innspill til nytt forvaltningsregime 
1.1 Om oppdraget og leveransen 

OED har i brev av 3. mai 2023 bedt NVE om å gi innspill til et forvaltningsregime for 
fornybar energiproduksjon til havs. RME har også fått et lignende oppdrag, og vi er 
bedt om å se disse oppdragene i sammenheng. I brev av 14. mai 2023  ga NVE en 
vurdering av oppgave- og ansvarsfordelingen mellom OED og NVE for 
konsesjonsbehandling av nettilknytning for Sørlige Nordsjø II fase 1 og Utsira Nord. I 
denne rapporten redegjør NVE for følgende av punktene OED ønsker belyst: 

 Hvilket kunnskapsgrunnlag og hvilke avklaringer bør ligge til grunn ved 1)
åpning og 2) utlysning og tildeling av areal til fornybar energiproduksjon til
havs.

 Ansvars- og oppgavefordeling mellom RME, NVE og OED, samt tiltakshaver
i forvaltningsregimet for fornybar energiproduksjon til havs. Der det er
relevant, bes NVE om å gi innspill på ansvars- og oppgavefordeling med
andre relevante myndighetsorgan.

 Innhold og innretning av konsesjonsprosessen for fornybar
energiproduksjon til havs med tilhørende nettanlegg. NVE bes bl.a. om å gi
innspill til ansvars- og oppgavefordelingen mellom OED og NVE ved
konsesjonsbehandling av nettilknytning etter havenergilova og
energiloven.

Siden den mest aktuelle energikilden til havs er havvind, er det denne energikilden vi 
har lagt til grunn for leveransen. En nærmere begrunnelse for dette er gitt i arbeidet 
med identifisering av områder.  

For å besvare resterende deler av NVEs oppdrag og ytterligere svar på kulepunkt 2, er 
det planlagt ytterligere to leveranser. Den ene leveransen omhandler hvilke krav til 
forsyningssikkerhet som bør stilles for anlegg til havs, og på hvilken måte dette kan 
gjøres. Leveransen er planlagt ferdigstilt i januar 2024, samtidig med RMEs leveranse. 
Den andre leveransen omhandler tilsynsrollen for anlegg til havs og grensegangen 
mellom ulike myndigheter. Rapporten planlegges ferdigstilt i første kvartal 2024.  

1.2 Premisser for nytt rammeverk for havvind 
Dagens lover og forskrifter for utbygging av fornybar energiproduksjon til havs 
innebærer, etter NVEs vurdering, en svært omfattende prosess. Målet med denne 
leveransen har derfor vært å se nærmere på om det er mulig å effektivisere prosessen, 
samtidig som demokratiske prinsipper og mulighet for involvering ivaretas.  

Rapporten tar hovedsakelig for seg utbygging av havvind i områder som åpnes i tråd 
med havenergilova § 2-2. Prosess for utbygging av havvind utenfor åpnede områder er 
imidlertid ikke omfattet av denne rapporten. Havenergilova § 2-2 fjerde ledd åpner for 
at OED kan gjøre unntak fra reglene om åpning av areal i særskilte tilfeller. Dersom 
slike unntak gis, vil utbygging av havvind utenfor de åpnede områdene kunne tas til 
behandling.  
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I denne rapporten beskriver NVE et rammeverk vi mener vil sikre god og effektiv 
forvaltning av havvind, der avgjørelser tas på tilstrekkelig beslutningsgrunnlag. I 
tillegg til å vurdere hvordan selve prosessen kan innrettes på en mer hensiktsmessig 
måte, har vi forsøkt å definere roller og ansvar. Videre mener vi det er viktig at 
forvaltningsprosessen for fornybar energiproduksjon til havs og tilhørende 
nettilknytning legges opp slik at nettilknytningen kan være på plass omtrent samtidig 
som havvindanlegget kan stå ferdig. Dette har særlig innvirkning på hvilke oppgaver 
Statnett må gjøre for å sikre fremdrift i nettutviklingen, også i tilfeller hvor de ikke skal 
være eier av nettanlegget.  

Utgangspunktet for arbeidet har vært å se utover dagens rammer, inkludert dagens 
lover og forskrifter. Iverksetting av ny prosess vil derfor kreve endringer i 
havenergilova og – forskrifta. I kapittel 5.1 har vi pekt på konkrete behov for endringer 
i regelverket, men dette er ikke en uttømmende liste.  

Prosess, ansvars- og oppgavefordeling beskrevet i denne rapporten baserer seg på 
NVEs erfaringer fra konsesjonsbehandling av energianlegg på land. Vi har også sett 
hen til forvaltningsregimet for petroleumsaktivitet på norsk sokkel. I tillegg har vi 
hentet inspirasjon fra utbygging av havvind i andre land, som Danmark. Utbygging av 
storskala havvindanlegg er nytt i Norge, og NVE anbefaler derfor at rammeverket for 
havvind evalueres jevnlig. NVE har i arbeidet ikke hatt dialog med bransjen og andre 
interessenter. Dette bør gjennomføres i det videre arbeidet. 

NVE er også kjent med at det pågår endringer i relevant EU-regelverk, men det er 
usikkert om og når endringene blir innlemmet i EØS-avtalen. Fra det tidspunkt disse 
endringene i EU-regelverket eventuelt blir gjort til del av EØS-avtalen, vil det få 
betydning for forvaltningsregimet for havvind. For eksempel inneholder revidert 
fornybardirektiv en rekke saksbehandlingsregler, herunder detaljerte 
saksbehandlingsfrister for myndighetsprosesser. NVE har gjennomgått revidert 
fornybardirektiv, men ser ikke grunn til å foreslå konkrete lov- eller forskriftsendringer 
for å gjennomføre direktivet før det eventuelt besluttes å innlemme direktivet i EØS-
avtalen. Selv om det kan gjøres foreløpige vurderinger nå, må det gjøres mer konkrete 
vurderinger av hvilken betydning endringene i fornybardirektivet vil få. Det må 
vurderes nærmere når det er tatt stilling til om og når regelverket skal tas inn i EØS-
avtalen. 

2 Rammeverk for utbygging av 
havvind 
I dette kapittelet beskriver vi vårt forslag til rammeverk for utbygging av havvind. 
Rammeverket er aktuelt for utbygging innenfor de områder som er identifisert som 
mulige områder for vindkraft til havs. Rammeverk for nettilknytning beskrives i 
kapittel 3. 
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2.1 Tidligere avklaringer  
Som et første ledd i en eventuell havvindutbygging ble det våren 2023 identifisert 20 
utredningsområder for havvind. Områdene skal utredes videre, med sikte på åpning 
etter havenergilova. Leveransen omfattet derfor forslag til utredningsprogram for 
strategisk konsekvensutredning (SKU) for de identifiserte områdene. 

Arbeidet som ble levert i 2023 bygger på samme metodikk som lå til grunn for 
rapporten som identifiserte områder i 2010, da blant annet Sørlige Norsjø II og Utsira 
Nord ble identifisert. NVE ledet arbeidet både i 2010 og 2023. Begge oppdragene er 
gjennomført i samarbeid med en direktoratsgruppe. I tillegg har andre relevante 
etater og fagmiljøer vært involvert.  

Områdene som er identifisert gjennom arbeidet i 2023, omfatter forholdsvis store 
arealer. Det vil være behov for å innsnevre/justere arealene når de blir ytterligere 
kartlagt og vi får mer kunnskap. Målet er å legge til rette for at det er de mest egnede 
arealene innenfor de identifiserte områdene som åpnes og tildeles for havvind. Dette 
er nærmere omtalt i leveransen fra april 2023. Den strategiske konsekvensutredningen 
vil være på et overordnet nivå, og mindre detaljert enn de prosjektspesifikke 
konsekvensutredningene som følger senere.  

For utbygging av fornybar energiproduksjon på land er det i hovedsak den enkelte 
tiltakshaver som kartlegger hvor det kan være aktuelt å bygge. Til havs er det staten 
som legger til rette arealer gjennom prosessene med identifisering, strategisk 
konsekvensutredning og åpning av områder. Disse forberedende prosessene 
innebærer at det bygges opp kunnskap og avklaringer om et område. Det er også 
nødvendig å avklare en del formelle rettigheter til utlyste arealer gjennom 
tildelingsprosessen. Vi mener derfor at det ikke er hensiktsmessig at aktørene som får 
tildelt et område, må følge et tilsvarende «konsesjonsløp» som for energianlegg på 
land.  

2.2 Avklaringer fremover 
I dette kapitlet beskriver vi forslag til et fremtidig rammeverk for utbygging av havvind. 
Forslaget bygger på NVEs erfaringer fra utbygging av energianlegg på land, inspirasjon 
fra utbygging av havvind i andre land, samt rammeverket for petroleumsaktivitet på 
norsk sokkel. Dersom forslagene skal gjennomføres, vil det medføre nødvendige 
endringer i regelverk. Endringene er nærmere beskrevet i kapittel 5.1.  

Forslaget til fremtidig rammeverk vil etter NVEs vurdering ha flere fordeler ved å: 

 sikre at viktige beslutninger fattes på et tilstrekkelig beslutningsgrunnlag  
 sikre effektive forvaltningsprosesser som ivaretar involvering og allmenne 

interesser 
 øke forutsigbarheten for tiltakshaver  

Rammeverket er skissert i Figur 2 under, og utdypes videre i kapittel 2.5. 
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Figur 2: Flytskjema som viser foreslått rammeverk for utvikling av havvind. Kilde: NVE 

 

Rammeverket beskrives med fire milepæler eller steg i prosessen mot utbygging, etter 
at områder er identifisert og det er gjennomført en strategisk konsekvensutredning. 
For hvert av disse stegene er det avklaringer som må gjøres, både for å sikre 
beslutningsgrunnlag for havvindarealene, men også for å sikre samsvar med 
nettutviklingsprosessen. Dette er oppsummert i tabell 2 under. Når OED er anbefalt 
vedtaksmyndighet, vil NVE ha en rådgivende rolle. 

 

Tabell 2: Oversikt over de viktigste milepælene i rammeverket for havvind, hva som skal avklares, og 
hvem som fatter endelig vedtak. 

Milepæl Nødvendig avklaring Vedtaksmyndighet 
Åpning Avklare hvilke arealer som kan åpnes for 

havvind, inkludert rammer for videre utvikling 
og eventuelle «showstoppere». 

OED 

Utlysning Avklare konkurranseform med 
tildelingskriterier, eventuell statsstøtteordning. 
Standardisert forslag til 
konsekvensutredningsprogram. 

OED 

Tildeling Vurdering av søknader mot tildelingskriteriene. 
Fastsette prosjektspesifikt 
konsekvensutredningsprogram.  

NVE/OED 

Detaljplan 
og 
byggestart 

Vurdere om detaljplan oppfyller vilkårene fra 
tildelingen. 

NVE 

2.3 Oppgave- og ansvarsfordeling i forvaltningen 
For utbygging av havvind er myndighetenes rolle annerledes enn slik vi kjenner den fra 
land. Til havs er staten ansvarlig for å peke ut hvilke områder som skal åpnes, utlyses 
og tildeles for utbygging av havvind. Det er også staten som definerer hvor mye 
havvind som skal bygges og når det kan bygges.  

I dagens havenergilov og tilhørende forskrift fordeles myndighetsansvaret 
hovedsakelig mellom OED og NVE. Etter NVEs vurdering er dette noe som bør 
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videreføres, men med noen endringer. Vi mener hovedregelen bør være at OED fatter 
beslutninger som har stor politisk interesse, mens NVE kan fatte vedtakene som 
bygger på faglige vurderinger innenfor rammen av politiske beslutninger. For 
beslutningene som skal tas av OED, kan NVE bistå med å utarbeide underlag, 
vurderinger og gi råd ved behov.  

For tilsyn med utbygging og drift av havvindanlegg, jobber NVE med å kartlegge hva 
tilsynsrollen for havvind skal inneholde, og hvordan denne skal innrettes. Dette er 
også en del av oppdraget om «Innspill til forvaltningsregimet for fornybar 
energiproduksjon til havs». Leveransen er planlagt ferdigstilt i desember 2023. 

 

2.4 Om identifisering av områder og strategisk 
konsekvensutredning 

2.4.1 Identifisering av områder 

Som beskrevet i kapittel 2.1 ledet NVE arbeidet med å identifisere områder for havvind 
både i 2010 og 2023, og vi har hatt gode erfaringer med å lede arbeidet. NVE er en 
nøytral part, siden vi ikke har egne arealbruksinteresser i havet. I tillegg har vi blant 
annet ansvar for å forvalte landets energiressurser, fremme en sikker kraftforsyning, 
og arbeide for effektive og kostnadseffektive kraftsystemer. På bakgrunn av dette 
mener vi at tilsvarende arbeid også fremover bør delegeres til NVE. 

Fremtidig arbeid med identifisering av områder bør i likhet med gjennomført arbeid, 
inkludere tett samarbeid med en direktoratsgruppe. Direktoratsgruppen må bestå av 
de direktoratene som har forvaltningsansvar for miljø- og arealbruksinteresser til havs.  

2.4.2 Strategisk konsekvensutredning 

Etter at NVE våren 2023 la frem arbeidet med identifisering av områder og forslag til 
utredningsprogram for strategisk konsekvensutredning, sendte OED forslaget til 
utredningsprogram på høring. I høringsprosessen har NVE brukt tid på å svare ut 
henvendelser knyttet til utredningsprogram og prosess. Etter høringen utarbeidet NVE 
et oppdatert utredningsprogram, i samråd med relevante direktorater og etater. 
Oppdatert utredningsprogram ble sendt til OED, som deretter fastsatte det endelige 
programmet. 

I det fastsatte programmet er det vurdert at det trolig vil bli behov for en fremtidig 
oppdatering av den strategiske konsekvensutredningen. For fremtidige prosesser 
anbefaler vi at det er én myndighet som har ansvaret for hele prosessen med å 
oppdatere og legge frem justert forslag til utredningsprogram, inkludert høringen av 
utredningsprogrammet. Vi mener dette vil sikre en effektiv og helhetlig prosess. Siden 
NVE i dag holder i store deler av prosessen for utredningsprogrammet for strategisk 
konsekvensutredning, samtidig som vi i kapittel 2.4.1 anbefaler at NVE skal lede 
fremtidig arbeid med identifisering av områder, anbefaler vi at ansvaret plasseres hos 
NVE. Selve fastsettelsen av programmet mener vi imidlertid bør gjøres av OED. 
Fastsettelsen gjøres da på et høyere nivå, av en part som ikke har hatt en rolle ved 
utarbeidelsen av forslaget til programmet, og som heller ikke skal gjennomføre videre 
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utredninger. OED sender det fastsatte programmet til NVE som en bestilling av den 
strategiske konsekvensutredningen.  

Arbeidet med den strategiske konsekvensutredningen baseres på, og er en 
videreføring av, arbeidet med identifisering av områder. NVE ser det derfor som 
hensiktsmessig at den som har ledet arbeidet med identifisering av områder også 
leder det videre arbeidet med strategisk konsekvensutredning. Ansvaret for fremtidige 
prosesser knyttet til strategiske konsekvensutredninger bør derfor ligge hos NVE.     

Etter at den strategiske konsekvensutredningen er gjennomført, vil den sendes på 
høring. Hensikten med høringen er å få innspill til den strategiske 
konsekvensutredningen, kunnskapsgrunnlaget og om det eventuelt er temaer som må 
utredes videre før ett eller flere områder kan vurderes for åpning. Siden den 
strategiske konsekvensutredningen med høringsuttalelser og eventuelle 
tilleggsutredninger skal resultere i et åpningsforslag, mener vi at NVE bør gjennomføre 
høringen av den strategiske konsekvensutredningen. Dette på bakgrunn av at vi i 
kapittel 2.5.1 foreslår at NVE kan utarbeide forslag til åpning av areal, og at disse 
prosessene henger tett sammen.  

 

2.5 Arealavklaringer frem mot byggestart for et 
havvindanlegg 

2.5.1 Åpning 

 

Etter at en strategisk konsekvensutredning er gjennomført, kan det fastsettes et 
avgrenset område som åpnes med sikte på tildeling av konsesjon, jf. havenergilova § 
2-2. Det kan utarbeides åpningsforslag for ett eller flere områder. Åpningsforslaget 
bygger på den strategiske konsekvensutredningen med høring, i tillegg til eventuelle 
tilleggsutredninger. Resultatene av eventuelle tilleggsutredninger skal inngå i 
beslutningsgrunnlaget for åpningsforslaget. 

Ettersom åpningsforslaget baserer seg på den strategiske konsekvensutredningen, 
høringsinnspill til denne og eventuelle tilleggsutredninger, bør NVE, som en 
forlengelse av dette arbeidet, utarbeide åpningsforslag som sendes til OED. I arbeidet 
bør NVE rådføre seg med relevante direktorater, og til denne dialogen bør det 
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opprettes en fast direktoratsgruppe. Det bør også vurderes om direktoratsgruppas 
innstilling skal gjøres kjent gjennom åpningsforslaget. Videre bør åpningsforslaget 
være i tråd med politiske vedtak og mål og føringer for utvikling av fornybar 
energiproduksjon til havs. OED sender forslaget på en offentlig høring og utformer 
endelig vedtak. 

Beslutningen om å åpne et område, åpningsvedtaket, baseres på åpningsforslaget og 
høringsinnspill. Om et område skal åpnes for havvind vil være en beslutning med stor 
politisk interesse. Det kan også være motstridende interesser innenfor et område, og 
NVE mener derfor at det er OED som må behandle høringsinnspillene til 
åpningsforslaget. Beslutning om åpning tas av Kongen i statsråd, jf. havenergilova § 2-
2. Dette bør etter NVEs vurdering videreføres.  

Kunnskapsbehov ved åpning 

Siden det er åpningsvedtaket som avgjør om et område skal benyttes til havvind, 
mener NVE at dette er en av de viktigste myndighetsavgjørelsene i prosessen for 
utvikling av havvind. Åpningen av et område innebærer en arealavklaring for havvind, 
men utelukker ikke sameksistens med andre miljø-, nærings- og samfunnsinteresser. 
For å sikre fleksibilitet dersom det avdekkes vesentlige interessekonflikter eller 
særlige miljøverdier innenfor området på et senere tidspunkt, må områder som åpnes 
være tilstrekkelig stort til at det tildelte arealet kan tilpasses behovet for akseptabel 
lønnsomhet for havvindaktørene.  

Ved åpning må det gjøres en overordnet vurdering av fordeler og ulemper ved 
utbygging av havvind i det aktuelle området. Siden det ikke finnes konkrete prosjekter 
så tidlig i prosessen, vil vurderingen av fordeler og ulemper innebære vurdering av 
virkninger mer generelt for området. Vurderingene må baseres på kunnskap som har 
kommet frem gjennom arbeidet med identifisering av områder, strategisk 
konsekvensutredning, og eventuell kunnskapsinnhenting i forbindelse med 
åpningsprosessen. Det bør også ses på eventuelle avbøtende tiltak. 

NVE mener det er viktig at man på tidspunktet for åpning har nødvendig kunnskap. 
Dette innebærer at vi må vite at det ikke er verdier eller interesser innenfor området 
som vil sette en stopper for en havvindutbygging. Arealkonflikter vil i utgangspunktet 
være kjent gjennom prosessen med identifisering av områder og strategisk 
konsekvensutredning. Kunnskap om større biologiske, geologiske eller arkeologiske 
strukturer, eller tette forekomster av slike, som båndlegger hele/store deler av arealet 
på havbunnen, vil derimot være begrenset. Det samme gjelder kunnskap om 
grunnforholdene, som først og fremst er av betydning for utbyggerne, slik som 
eventuell risiko tilknyttet grunn gass.  

For å avdekke behovet i åpningsfasen må området detaljkartlegges, i hovedsak med 
ulike akustiske undersøkelser (vedlegg 1, undersøkelse 1-6). Dette gir nærmere 
informasjon om dybder, havbunnens egenskaper, eventuelle strukturer på 
havbunnen, samt geologiske og geotekniske forhold i grunnen. I denne rapporten 
skiller vi mellom bunn- og grunnundersøkelser, selv om metoder for innsamling kan 
være lik. Med bunnundersøkelser menes all informasjon som samles inn om 
havbunnen, mens grunnundersøkelser i større grad omhandlet informasjon av mer 
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geoteknisk karakter (gjerne samlet inn med seismikk). Biologisk informasjon omfattes 
av bunnundersøkelser, men dette er nærmere omtalt under 2.5.2 og kapittel 2.6. 

Slike akustiske undersøkelser til havs er kostnadskrevende. På bakgrunn av dette bør 
det undersøkes om utredningsområder for havvind overlapper med områder som 
allerede er kartlagt. Områder kan eksempelvis være kartlagt av Oljedirektoratet (OD), 
Mareano/kartverket og/eller Forsvaret. Hvilke arealer som er kartlagt, og hvilke 
metoder som er benyttet i kartleggingen, vil variere. Dette vil ha stor betydning for 
kostnadene knyttet til ny innhenting av datamateriale, og avgjørelsen om hvilke 
innsamlingsmetoder som skal benyttes for gjenstående arealer. 

Før det besluttes hvilke arealer som bør kartlegges, og med hvilke metoder, anbefaler 
vi derfor at NVE i samarbeid med relevante direktorater og fagmiljøer gjennomgår og 
sammenstiller eksisterende data. Her er det viktig at det settes av tilstrekkelig tid for 
eventuell reprosessering av eksisterende data. Ved sammenstilling av data bør 
nettilknytningen også vurderes, nærmere omtalt under 3.4.1. En slik gjennomgang vil 
være viktig informasjon når områder skal vurderes for åpning; åpningsforslaget må 
begrunnes med at kunnskapen om bunn- og grunnforhold er tilstrekkelig til at 
området kan åpnes. Vurderingen vil inngå i åpningsforslaget som sendes til OED.  

For å kunne komme i gang med vurdering av nettkonsept, se kapittel 3.2, bør det på 
åpningstidspunktet være avklart hvilke produksjonsvolumer det skal bygges nett for 
og skisse til hvor prosjektområde(ne) vil være lokalisert innad i området. Slike 
utredninger vil NVE, i samarbeid med Statnett, kunne utføre. Inn i neste steg av 
prosessen, utlysning, vil det være nødvendig at rammene for den installerte effekten 
for hvert område som lyses ut er helt avklart. 

 

2.5.2 Utlysning 

 

Det neste steget i prosessen er utlysning. Dette innebærer at ett eller flere 
prosjektområder innenfor det åpnede området lyses ut, for å senere kunne tildeles, jf. 
havenergilova § 2-3. 

I forkant av utlysning gjøres det et arbeid med å utforme mindre områder innenfor det 
åpnede området, såkalte prosjektområder. Forslag til inndeling av prosjektområder 
kan utarbeides av NVE, og vil baseres på kunnskap innhentet gjennom foregående 
prosesser. NVE sender forslaget til prosjektområder til OED.  
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Videre vurderer OED konkurranseform for prosjektområdene, og utarbeider forslag til 
prekvalifiseringskriterier (ved auksjon), eller kvalitative kriterier. NVE kan bidra med 
underlag for disse vurderingene. Valg av konkurranseform og kriterier kan ofte være av 
politisk interesse, og NVE mener derfor disse beslutningene bør gjøres på 
departementsnivå. 

Før utlysningen kan gjennomføres må utlysningsdokumentene sendes på høring av 
OED. Både prosjektområder, konkurranseform og kriterier inngår i 
utlysningsdokumentene. Etter høringen utarbeider OED endelige 
utlysningsdokumenter, og utlyser konkurranse om prosjektområde(r), jf. 
havenergilovforskrifta § 2b. 

Gjennom forvaltningen av petroleumsressurser har OED lang erfaring med å 
gjennomføre utlysning av områder for olje- og gassaktivitet. Samtidig vil beslutning av 
utlysningsform og valg av kriterier nok være noe det vil være knyttet politisk interesse 
til. NVE ser det derfor som naturlig at det er OED som tar den endelige avgjørelsen om 
utlysning av arealer for havvind. 

Aktører som vil delta, må sende inn søknad om produksjonsanlegg i henhold til 
utlysningsdokumentene. Blant annet skal søknaden inneholde opplysninger som viser 
at aktøren oppfyller de fastsatte kriteriene. For Sørlige Nordsjø II og Utsira Nord følger 
det i tillegg av utlysningsdokumentene at søker må legge frem en forholdsvis detaljert 
beskrivelse av prosjektkonsept. Selv om havenergilova § 2-3 ikke stiller krav om 
beskrivelse av prosjektkonsept, anbefaler NVE at det stilles krav om dette også for 
fremtidige utlysninger. Dette fordi NVE, i kapittel 2.5.3, anbefaler at tildelingen av et 
prosjektområde bør innebære en rett til å bygge og drive et havvindanlegg. Tildeling 
av prosjektområde og krav om prosjektkonsept er nærmere omtalt i kapittel 2.5.3. 

Siden NVE anbefaler at det ikke legges opp til at aktøren som får tildelt et område, må 
følge et tilsvarende «konsesjonsløp» som energianlegg på land, vil vårt foreslåtte 
rammeverk ikke ha en meldingsfase i etterkant av tildeling av prosjektområde (jf. 
havenergiforskrifta § 3). Hensikten med meldingsfasen er å ivareta et behov for en 
tidlig varsling av prosjekter. Etter NVEs vurdering er det ikke behov for en slik tidlig 
varsling når det er flere forutgående prosesser. Når meldingsfasen utgår, betyr det at 
forslag til prosjektspesifikt konsekvensutredningsprogram må fremkomme i et annet 
steg i prosessen.  

NVE kan skissere et prosjektspesifikt utredningsprogram som følger utlysningen. 
Utredningsprogrammet vil baseres på kunnskap om området fra den strategiske 
konsekvensutredningen og åpningsprosessen, samt erfaringer fra tidligere prosjekter. 
Programmet sendes på høring sammen med utlysningsdokumentene, før det 
fastsettes ved tildeling. Det samme anbefales for konsekvensutredningsprogram for 
nettilknytning (se kapittel 3.4.2). Dette vil også gi økt forutsigbarhet for aktørene som 
skal konkurrere om å få tildelt et prosjektområde. Etter hvert som det opparbeides 
erfaring fra gjennomførte prosjekter, bør myndighetene jobbe for et standardisert 
utredningsprogram for havvindanlegg som kan brukes som utgangspunkt.  

Konsekvensutredningsprogrammet må legge opp til at utredningene skal 
gjennomføres med prosjektkonseptet som utgangspunkt. Når detaljplanen behandles 
senere (se kapittel 2.5.4), må myndighetene vurdere om virkninger av 
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utbyggingsløsningen som beskrives der er tilstrekkelig utredet, eller om det må kreves 
tilleggsutredninger. 

Kunnskapsbehov ved utlysning 

Som nevnt i kapittel 2.5.1, bør det på åpningstidspunktet være avklart hvor stort 
produksjonsvolum (MW) nettilknytningen skal dimensjoneres for. På 
utlysningstidspunktet bør det være avklart hvilke rammer havvindaktøren(e) har for å 
kunne installere mer produksjonskapasitet enn det nettilknytningen vil være 
dimensjonert for. 

Vet utlysningstidspunktet må kunnskapen om det åpnede området være tilstrekkelig 
til å kunne dele arealet inn i hensiktsmessige prosjektområder. Myndighetene må her 
vurdere om bunn- og grunnundersøkelsene som lå til grunn for åpning er tilstrekkelig 
for inndeling, eller om det må gjøres supplerende undersøkelser, eksempelvis 
gjennom visuell kartlegging med fjernstyrt undervannsfarkost (ROV) eller prøvetaking 
av geologi, biologi og kjemi (se vedlegg 1). Slike undersøkelser kan gjøres både for å 
styrke beslutningsgrunnlaget for staten, og for å redusere risiko for aktørene. 

NVE kan i dialog med andre relevante direktorater og fagmiljøer vurdere når 
kunnskapen om bunn- og grunnforhold er tilstrekkelig til at området kan deles inn i 
hensiktsmessige prosjektområder. Denne vurderingen vil være en del av 
utlysningsforslaget som sendes til OED. 

 

2.5.3 Tildeling 

 

Etter at fristen for å delta i konkurransen om et prosjektområde har gått ut, skal 
søkerne vurderes mot prekvalifiseringskriterier/kvalitative kriterier, jf. havenergilova § 
2-3 og havenergilovforskrifta § 2b, jf. § 2c. Videre vil et prosjektområde tildeles 
gjennom kvalitativ konkurranse eller auksjon.  

Ved fremtidige utlysninger og tildelinger av prosjektområder vil det være viktig å 
trekke på erfaringer fra prosesser som pågår nå. Dersom det er ønskelig å redusere 
omfanget av prosesser og tidsbruk knyttet til disse, kan det i fremtiden for eksempel 
være mulig å droppe steget med prekvalifisering. I stedet kan det som en del av 
utlysningen settes noen minimumskrav til utforming av prosjektet for den som vinner, 
slik de har lagt opp til i Danmark for den neste utlysningen som planlegges ved 
årsskiftet 2023/2024. 
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Slik regelverket er i dag, vil tiltakshaveren som får tildelt et prosjektområde få en 
tidsavgrenset enerett til å gjennomføre en prosjektspesifikk konsekvensutredning, og 
til å søke om konsesjon for havvindanlegg innenfor det tildelte området, jf. 
havenergilova 2-3 fjerde ledd, jf. havenergilovforskrifta § 2d. For fremtidige tildelinger 
av prosjektområder anbefaler vi at retten til å bygge og drive havvindanlegg følger av 
tildelingen, og at tildelingen formaliseres ved at det utstedes en konsesjon1.  Dette 
innebærer at disse rettighetene blir gitt på et tidligere tidspunkt enn slik det er i dag, 
hvor dette følger av senere prosessteg.  

Tildelingen vil i så fall kunne deles inn i to «beslutningspunkter», der den ene 
beslutningen er valget av aktør, og den andre er utstedelse av konsesjon basert på et 
prosjektkonsept. Et prosjektkonsept er aktørens foreløpige beskrivelse av hvordan et 
prosjektområde planlegges bygget ut. I dagens lovverk er det ikke krav om aktørene 
skal legge frem prosjektkonsept, men basert på NVEs forslag om at en konsesjon kan 
knyttes til et prosjektkonsept, bør dette i så fall kreves for kommende tildelinger. At 
konsesjonen gis allerede på tildelingstidspunktet, mener NVE vil kunne gi 
forutsigbarhet til tiltakshaverne og bidra til en effektiv prosess; tiltakshaverne kan 
inngå kontrakter, starte detaljplanlegging og ta investeringsbeslutning på tidligere 
tidspunkt, slik at den totale tidsbruken reduseres. 

Begrunnelsen for at konsesjonen kan gis tidligere i prosessen enn det regelverket 
beskriver i dag, er at det er ved åpning og tildeling at de avgjørende 
myndighetsbeslutningene tas. Ved åpning og utlysning beslutter myndighetene hvor 
det kan bygges, og ved tildeling beslutter myndighetene hvem som skal gjøre det. 
NVEs vurdering er at åpningsvedtaket og tildelingen av havvindarealet samlet sett 
tilsvarer de samme vurderingene som blir gjort etter energiloven, i en 
konsesjonsprosess på land. Det fremstår derfor som et unødvendig ekstra steg i 
prosessen at tildelingen skal etterfølges av en ny konsesjonsbehandling. Samtidig vil 
det foreligge en del kunnskap om et prosjektområde ved tildeling, basert på 
prosessene forut for tildelingen.  

I konsesjonen settes det vilkår som gir rammer for utvikling av prosjektet. Slike vilkår 
kan for eksempel være installert effekt, eller at havvindanleggets utforming må ta 
bestemte hensyn til miljø-, nærings- eller samfunnsinteresser. Det kan også være 
vilkår som sikrer fremdrift i prosjektet, som for eksempel bortfall av konsesjon dersom 
detaljplan ikke er sendt inn innen en satt frist eller bygging ikke er påbegynt innen en 
satt frist.  

Selv om konsesjonen gir rett til å bygge og drive et anlegg, må detaljplanen 
godkjennes før utbygging kan begynne (se kapittel 2.5.4). Detaljplanen må utarbeides 
på bakgrunn av en prosjektspesifikk konsekvensutredning. 
Konsekvensutredningsprogram foreslås gitt som en del av tildelingen. 

Det understrekes at forslaget om å flytte konsesjonsvedtaket frem til 
tildelingstidspunktet kun gjelder havvindanlegget. For nettilknytningen vil areal- og 

 
1 En konsesjon kan defineres som: En individuell tillatelse fra myndighetene til å utøve en 
vedvarende økonomisk aktivitet eller virksomhet, som i noen grad er eksklusiv i den forstand at 
den ikke er åpen for alle (Alvik og Bjørnebye 2020) 
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trasévalg først bli avklart senere i prosessen. NVE mener derfor det fremdeles vil være 
nødvendig med konsesjonsbehandling av nettilknytningen etter at en tiltakshaver har 
fått tildelt areal for et havvindanlegg. Se kapittel 3 for rammeverk for nettilknytning av 
havvind. 

Vedtaksmyndighet for tildeling 

I arbeidet med denne rapporten har NVE vurdert hvem som bør ha 
beslutningsmyndighet for tildelingsvedtaket, og vi ser at det er flere måter å innrette 
prosessen på og ikke åpenbart hva som er best. For pågående tildelingsprosesser 
ligger myndigheten hos OED, og dette er også et alternativ for senere tildelinger. 
Dersom OED fatter vedtaket, vil klageinstans være Kongen i statsråd. Et annet 
alternativ er at NVE skriver en innstilling til OED, slik vi gjør for eksempel for større 
kraftledningssaker. Beslutningsmyndigheten kan også flyttes til NVE, og i så fall vil 
OED være klageinstans. 

NVE mener det er behov for nærmere vurdering av dette etter at områder lyst ut i 2023 
er tildelt.  

 

2.5.4 Detaljplan og byggestart 

 

Når tiltakshaver har fått konsesjon til et havvindanlegg, omfatter dette en enerett til å 
bygge ut og drive et havvindanlegg innenfor det tildelte arealet. Det følger imidlertid 
av havenergilova at detaljplan må godkjennes før byggestart. Konsesjonen vil 
inneholde vilkår som må være ivaretatt før utbygging kan starte, og detaljplanen vil 
enten dokumentere hvordan disse vilkårene er ivaretatt, eller beskrive hvordan de skal 
ivaretas. Behandling av detaljplanen bør skje samtidig som behandling av 
detaljplanen for nettilknytningen, slik at man sikrer samsvar mellom de to planene. 
Dersom en av de to detaljplanene godkjennes før den andre, vil dette trolig kunne 
medføre nødvendige endringssøknader, og lengre saksbehandlingstid. 

Behandling og godkjenning av en detaljplan er en faglig vurdering, og en type 
saksbehandling NVE har lang erfaring med. Etter havenergilovforskrifta § 10 er NVE 
vedtaksmyndighet for detaljplan, og dette mener vi bør videreføres. Ved godkjenning 
av detaljplan kan vedtaksmyndigheten sette vilkår for godkjenning. 

I dagens lovverk hører konsekvensutredningen sammen med konsesjonssøknad, jf. 
havenergilovforskrifta § 7. Siden NVE foreslår at den prosjektspesifikke 
konsekvensutredningen skal følge detaljplanen, må NVE sende detaljplan og 
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konsekvensutredning på høring til relevante myndigheter og interesseorganisasjoner. 
Fordi konsekvensutredningen skal inngå som beslutningsgrunnlag i behandling av 
detaljplanen, mener NVE det er fornuftig at det er vi som gjennomfører høringen.  

Kunnskapsbehov ved godkjenning av detaljplan 

Innholdet i en detaljplan for et havvindanlegg etter rammeverket vi nå foreslår, mener 
vi så langt det passer bør tilsvare detaljnivået som beskrives i havenergilovforskrifta 
§§ 6, 7 og 9. Altså innholdet i konsesjonssøknad og detaljplan sammenholdt. 
Gjennomført prosjektspesifikk konsekvensutredning skal ligge til grunn for 
detaljplanen, og detaljplanen skal beskrive hvordan eventuelle vilkår fra 
tildelingsdokumentet ivaretas. Det bør utarbeides veiledningsmateriale for krav til 
utforming og innhold i en slik detaljplan. 

Ved utarbeidelse av detaljplan må tiltakshaveren sørge for alle nødvendige 
undersøkelser for å detaljprosjektere havvindanlegget. Slik NVE foreslår 
kunnskapsnivået ved åpning og utlysning av områder, vil det på tidspunktet for 
detaljplan foreligge kartlegginger av bunn- og grunnforhold som tiltakshaverne kan 
kjøpe og benytte seg av til detaljplanlegging. Videre må den enkelte tiltakshaver 
vurdere om det er nødvendig med supplerende undersøkelser for sitt areal. Det 
prosjektspesifikke utredningsprogrammet kan også inneholde krav om supplerende 
miljøkartlegging. Detaljplanen må vise hvordan vindkraftverkets utforming tar 
nødvendige hensyn til miljø-, nærings- og samfunnsinteresser. 

Dersom det er usikkert hvordan utbyggingen vil påvirke naturmangfold i anleggets 
influensområde, kan det i godkjenningen av detaljplanen settes vilkår om 
miljøkartlegging og overvåking. Dette vil vi omtale nærmere i den senere 
delleveransen som omhandler tilsynsrollen for anlegg til havs og grensegangen 
mellom ulike myndigheter (se kapittel 1.1) i samme oppdrag fra OED. 
Bunnundersøkelser som er gjennomført ved åpning, utlysning og detaljplanlegging 
kan samlet fungere som forundersøkelser for en slik miljøovervåking. Med 
forundersøkelse2 menes her undersøkelser som foreligger før en utbygging.  

 
2 I aktivitetsforskriften § 53 omtaltes dette som grunnlagsundersøkelser, som ikke må 
forveksles med grunnundersøkelser omtalt i 2.5.1. 
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2.6 Miljøkartlegging og -overvåking 

 

For å bygge kunnskap om virkninger av havvind på miljøet, slik at man oppnår et 
forbedret beslutningsgrunnlag til senere åpning og utlysning, bør det fastsettes et 
kartleggings- og overvåkingsprogram ved åpning av havvindarealer. Dette kan gjøres 
av en gruppe sammensatt av relevante fagdirektorat og fagmiljø. Ved kommende 
oppdateringer av den strategiske konsekvensutredningen (se kapittel 2.4.2) for nye 
områder, bør ny kunnskap fra miljøkartleggingen og overvåkingen inngå.  

Etter hvert som det bygges opp kunnskap kan man legge til nye behov for kartlegging 
og overvåking når nye områder åpnes, eller fjerne enkelte undersøkelser dersom man 
mener virkningene er tilstrekkelig forstått. Det er viktig at kunnskapen gjennomgås og 
sammenstilles, eksempelvis gjennom FoU-prosjekter og fagfellevurderinger. Etter 
erfaring fra de første prosjektene kan en vurdere om krav til undersøkelser skal 
forskriftsfestets, slik det er gjort i aktivitetsforskriften §§ 52-56 for miljøovervåking av 
petroleumsvirksomheten til havs.  

2.6.1 Kartlegging og overvåking i statlig regi 

Etter gjennomført strategisk konsekvensutredning og undersøkelser i åpnings- og 
utlysningsprosessen, er viktige arealkonflikter avklart. For å lære om effekter på 
naturmangfold fra de første prosjektene, både fra ulik type teknologi 
(bunnfast/flytende) og regionale forskjeller, er det derimot viktig å ha et godt 
sammenligningsgrunnlag. Dette krever gjerne flere års kartlegging før utbygging 
(forundersøkelser), særlig for mobile og migrerende arter som fugl, sjøpattedyr og fisk. 
Normalt vil en måtte ha data fra 3-5 år før og 3-5 år etter et inngrep, for å kunne si noe 
om effekter av inngrepet. Uten gode forundersøkelser vil påfølgende overvåking ha 
liten verdi for å forstå virkningene av havvind.  

Det er derfor viktig at gode undersøkelser planlegges tidlig, altså ved åpning. 
Områdene vil da være konkret avgrenset, som vil være kostnadsreduserende i form av 
at mindre areal skal dekkes i felt. Gjennomføringen av undersøkelsene bør derimot 
planlegges slik at forundersøkelsene ligger så tett opp mot en utbygging som mulig.  

NVE anbefaler at kartlegging gjøres i statlig regi. Vi mener at forarbeidene til 
havenergilova taler for dette. Blant annet kapittel 11.4.3, hvor det står at planlegging 
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og utbygging av fornybar energiproduksjon skal skje i et helhetlig og langsiktig 
perspektiv. Erfaring fra vindkraft på land har vist at undersøkelser knyttet til 
enkeltutbygginger gir et dårlig bilde av sumvirkninger. En helhetlig og langsiktig 
planlegging og utbygging fordrer kartlegging i statlig regi, fremfor en «sak til sak-
oppfølging» hvor hver enkelt tiltakshaver står for miljøundersøkelser. Dette er også i 
tråd med en helhetlig forvaltning av norske havområder (Meld. St. 20 (2019-2020)). På 
denne måten vil det i tillegg kunne etableres en systematisert, og helhetlig, offentlig 
tilgjengeliggjøring av datamaterialet. NVE har i denne rapporten ikke vurdert hvordan 
kartlegging og overvåking skal finansieres. Dette vil være en gjenstående oppgave til 
det videre arbeidet.  

2.6.2 Kartlegging og overvåking i tiltakshavers regi 

NVE mener at tiltakshaver har et ansvar for å eventuelt supplere den statlige 
kartleggingen omtalt i 2.6.1. Der det vurderes som hensiktsmessig kan tiltakshaver på 
sikt også stå for hele overvåkningen selv, gitt at de nødvendige systemer for å sikre 
helhet er på plass. Dette kan videre sikre ansvarliggjøring av tiltakshaver og en 
konkurransedrevet videreutvikling av metodikk. Det anbefales at myndighetene legger 
opp til en koordinering og samarbeid mellom tiltakshavere, slik det i dag gjøres for 
petroleumsvirksomhet. Dette for å sikre en helhet i undersøkelsene og for å minimere 
risiko for utbygger og samfunnets kostnader. 

Der det ikke eksisterer metodikk for kartlegging- og overvåkning som er overførbar til 
havvind, anbefales det at staten sørger for utvikling av 
metodikk/overvåkningsprogram for dette. Metodikk/program bør baseres på 
erfaringer gjort i forundersøkelsene, samt fra andre havbaserte næringer. Det bør også 
sees på synergier mellom datahåndtering mellom disse og tilhørende fagdirektorat. 
Basert på utviklet metodikk kan NVE lage veiledere. 

Metodikk for prosjektspesifikk kartlegging og overvåkning til havs er i dag gjerne 
tilpasset en forurensende aktivitet og det har vært mindre fokus/annet behov på 
overvåkning når det gjelder tiltrekning, unnvikelsesatferd og fortrengning. For havvind 
er dette særlig viktig for fugl, fisk og sjøpattedyr. Da naturmangfold tilknyttet 
havbunnen i større grad er stedbunden, og problemstilling rundt fysisk påvirkning er 
tilsvarende for andre næringer, ser NVE at metodikk utviklet for slik overvåkning i 
større grad er overførbar til havvind. Nærmere gjennomgang av kartlegging og 
overvåkning for arter og naturtyper over vann, i vannsøylen og på havbunnen er 
beskrevet under, i kapittel 2.6.3. 
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2.6.3 Hva bør kartlegges og overvåkes? 

 

 
Figur 3: Havvind kan påvirke arter og naturtyper både over vann, i vannsøylen og på havbunnen. Kilde: 
NVE. 

Sjø- og trekkende fugl 

Det bør årlig settes av statlige midler til kartlegging og overvåking av sjøfugl i norsk 
økonomisk sone. Det bør også inkluderes en økt statlig satsning på trekkfugl og 
flaggermus. Ved åpning av nye områder anbefales det å øke kartleggingsinnsatsen i 
disse områdene, for å supplere med øvrig data. 

Overvåkingsprogram for sjøfugl er godt etablert i Norge gjennom SEAPOP/SEATRACK, 
som overvåker sjøfugl uavhengig av næringsaktivitet. Det vil være hensiktsmessig at 
disse programmene videreføres og ikke erstattes av prosjektspesifikk overvåking. En 
nærmere overvåking fra tiltakshavers side kan være supplerende til statlige 
overvåkingsprogram. 

Naturmangfold i de frie vannmasser (fisk, sjøpattedyr og plankton) 

Det bør årlig settes av statlige midler til kartlegging og overvåking av sjøpattedyr, fisk 
og plankton i tid og rom, i åpnede områder. Støtten bør være langsiktig og bør 
inkludere modellering av plankton (inkludert eventuelle sårbare arters larvedrift), der 
modellene kan verifiseres gjennom nevnte kartlegging og overvåkning. Ved åpning av 
nye områder anbefales det å øke kartleggingsinnsatsen i disse områdene for å 
supplere med øvrig data. 

Kartlegging og overvåkingsprogram for fisk, sjøpattedyr og plankton er godt etablert i 
Norge, og ivaretas hovedsakelig av Havforskningsinstituttet. Det vil være 
hensiktsmessig å se til denne aktiviteten når overvåkningsprogram for havvind i Norge 
skal etableres. Det kan vurderes om prosjektspesifikk overvåking på sikt kan erstatte 
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kartlegging og overvåking i havvindanleggets influensområde, eller om det kun skal 
supplere statlig overvåking. 

Bunnsamfunn og naturtyper 

Kartlegging av bunnsamfunn og naturtyper til havs er godt etablert i Norge gjennom 
Mareano-programmet. Overvåkning for andre næringer til havs, eksempelvis 
petroleumsvirksomhet, utføres i større grad av tiltakshaver. Behovet for nødvendige 
forundersøkelser av bunnsamfunn og naturtyper vil langt på vei være dekket gjennom 
undersøkelser omtalt under åpning, tildeling og detaljplan (se kapittel 2.5).  

For prosjektspesifikk kartlegging og overvåkning av naturmangfold tilknyttet 
havbunnen kan Miljødirektoratets retningslinjer for miljøovervåking fra 
petroleumsvirksomhet til havs, være veiledende (kapittel 4 og 5 i M-300). Det er 
derimot behov for å vurdere kartleggingsdesign og tilpasninger til havvindrelatert 
aktivitet. For å unngå «dobbeltarbeid» innen kartlegging og overvåking av 
bunnsamfunn og naturtyper, anbefales det at det gjennomgås en nærmere 
avgrensning mellom Mareano-programmet og prosjektspesifikk kartlegging og 
overvåkning. På denne måten kan disse knyttes tettere sammen og skape merverdi for 
samfunnet, der den prosjektspesifikke kartleggingen supplerer det statlige 
programmet.   
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3 Rammeverk for nettilknytning av 
havvind 
Prosessen for å utvikle nettilknytning til havs vil skille seg noe fra prosessen på land. Vi 
vil i det første delkapittelet gå gjennom prosessen på land. De videre delkapitlene tar 
for seg anbefalt prosess til havs. Med nettilknytning mener vi alle nettanlegg utenom 
internt kabelnett i havvindanlegget, og fram til tilknytningspunkt i 
eksisterende/planlagt nett.  

3.1 Utvikling av nett på land 
Figur 4 viser steg i prosessen med å utvikle nett på land. Første steg innebærer å 
identifisere et behov i kraftsystemet. Behovet kan være økt forbruk, produksjon, 
tilstand på eksisterende nett o.l. Videre gjennomføres det analyser av hvordan det er 
mulig å løse eventuelle behov og utfordringer knyttet til strømnettet. En slik analyse 
kaller vi en konseptvalgutredning (KVU), og er en samfunnsøkonomisk utredning av 
ulike konsepter. Et konsept er en overordnet systemløsning som kan løse behovene 
for nettutvikling man har identifisert i forrige steg, ref. forslag til ny forskrift om 
energiutredninger. Eksempel på ulike konsepter er forsyning fra ulike 
transformatorstasjoner eller på et annet spenningsnivå. Resultatet av KVU-en, er et 
anbefalt nettkonsept.  

Etter KVU-en er gjennomført begynner arbeidet med å planlegge ledningstraseer og 
plassering av stasjoner. I denne delen av prosessen, gjennomføres også vurderinger av 
areal- og miljø av de planlagte anleggene. Anlegg som er omfattet av forskrift om 
konsekvensutredninger, skal meldes tidlig for å sikre at berørte aktører er informert 
om prosjektet, og for å få innspill på hva som bør utredes fram mot konsesjonssøknad. 
En konsesjonssøknad sendes til myndighetene for behandling, og myndighetene 
gjennomfører høringer og folkemøter. I konsesjonsprosessen avgjøres det om 
anlegget kan bygges ut og hvor/hvordan, i tillegg til vilkår knyttet til bygging og drift. 
Etter konsesjonsvedtaket skal det utarbeides en detaljplan, som fokuserer på hvordan 
byggearbeidet skal gjennomføres. For en luftledning vil det også være i detaljplanen at 
plasseringen av kraftmastene bestemmes. 

 
Figur 4: Steg i nettutviklingsprosessen på land.  
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I forslag til ny forskrift om energiutredninger pålegges nettselskap å gjennomføre 
jevnlige områdestudier og tilgjengeliggjøre informasjon om konseptvalgutredninger 
de gjør og planlegger å gjøre. Behovsvurderingene gjøres på bakgrunn av informasjon 
som nettselskapene får gjennom tilknytningshenvendelser, målinger i eget nett mm.  

Etter energiloven og forskrift om nettregulering og energimarkedet (NEM-forskriften) 
har alle netteiere tilknytningsplikt. Tilknytningsplikten innebærer at netteier plikter å 
tilknytte nye kunder (både forbrukere og produsenter) eller å øke uttaket eller 
produksjon fra eksisterende kunder. Ved behov skal nettselskapet uten ugrunnet 
opphold utrede og søke om nødvendige nettiltak før tilknytningen kan tillates.. På 
land vil tiltakshaver selv be nettselskap om tilknytning av sin planlagte 
produksjon/forbruk, og netteier vil vurdere om prosjektet er tilstrekkelig modent før 
de reserverer kapasitet i eksisterende eller planlagt nett.  Myndighetene behandler 
melding, konsesjonssøknad, detaljplan og i enkelte tilfeller også 
konseptvalgutredningen.  

3.2 Viktige hensyn ved utvikling av nettilknytning til 
havs 

Planprosessen for fornybar energiproduksjon til havs er i stor grad myndighetsstyrt og 
starter før tiltakshaver er kjent. Til havs er det myndighetene som fra start definerer 
både de geografiske områdene hvor det kan utvikles fornybar energi og vilkår for 
utnyttelse av områdene.  

Kunnskapsgrunnlag om nett må etter NVEs vurdering, være en del av underlaget for å 
åpne, utlyse og tildele områder. Størrelsen og rammene for utbygging av områdene 
som lyses ut for havvind vil trolig innebære kraftverk fra rundt 500 MW og oppover. 
Volumet tilsier at produksjonen vil bli tilknyttet transmisjonsnettet og gi stor 
innvirkning på flyten i transmisjonsnettet på land. Nødvendig informasjon om nett i 
ulike steg i havvindprosessen må derfor inkludere kunnskap om påvirkning på 
kraftsystemet på land. For å sikre riktig kunnskapsgrunnlag mener NVE at det må være 
et minimumsnivå for hvor langt nettutviklingen bør ha kommet før hver av 
milepælene i havvindprosessen (se Tabell 3 og Figur 1).  Nettutviklingen kan også ha 
kommet lenger ved de aktuelle havvindstegene.   

Fordi det er myndighetene som styrer planprosessen for havvind i de første fasene, vil 
det også være myndighetene som styrer behovet for nett. Myndighetene bør derfor 
også gi overordnede føringer for hva som skal legges til grunn når nettet skal 
planlegges, se kapittel 3.4.1. I likhet med på land, bør nettutvikling til havs starte med 
en vurdering av nettkonsepter. Det bør gjøres ved at det gjennomføres en 
samfunnsøkonomisk kost-nytte vurdering for å komme frem til hvilket nettkonsept 
som skal velges. Dette er nærmere beskrevet i kapittel 3.4.2.  Nytten av nettanleggene 
vil hovedsakelig være knyttet samfunnsøkonomiske vurderinger av etablering av 
havvind (fordeler og ulemper), noe som vil foreligge før utlysning av områder. På 
utlysningstidspunktet bør i tillegg melding med forslag til 
konsekvensutredningsprogram for nettilknytningen foreligge (se kapittel 3.4.2), som 
gir informasjon om mulige traseer og eksisterende kunnskap om areal- og 
miljøinngrep. NVE mener derfor at spørsmålet om havvindanlegg og tilhørende 
nettilknytning er samfunnsmessig rasjonell, kan bli avklart allerede før 
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utlysningstidspunktet. Som beskrevet i kapittel 2.5.2 er utlysning en beslutning av 
politisk interesse, og avklaringen om samfunnsmessig rasjonalitet av 
havvindanleggene og tilhørende nettilknytning, bør derfor gjøres av OED. NVE kan 
sammenfatte beslutningsgrunnlaget, samt komme med en anbefaling. I videre 
konsesjonsbehandling vil derfor vurderingen i hovedsak dreie seg om å finne den 
nettilknytningen som gir minst ulemper for samfunnet.  Disse vurderingene og 
beslutningene vil i større grad være basert på faglige vurderinger, som NVE kan gjøre 
innenfor rammen av regjeringens og OEDs beslutninger. 

Tilknytningsplikten etter energiloven, omtalt i kapittel 3.1, gjelder også produksjon til 
havs som skal tilknyttes nettet på land. NVE mener det vil være behov for å reservere 
kapasitet i eksisterende/planlagt nett før utlysning og dermed før tiltakshaver for 
havvindanleggene er kjent. RME vil i leveransen på sitt oppdrag  omtale hvordan en 
slik reservasjon kan foregå.    

3.3 Oppgave- og ansvarsfordeling i nettutvikling til 
havs 

3.3.1 Ansvar for å planlegge nettilknytning fram til tildeling 

NVE mener Statnett, med sin rolle som norsk TSO og nettutreder for 
transmisjonsnettet, er best egnet til å vurdere nettkonsept, finne tilknytningspunkt på 
land, utarbeide underlag for å fastsette utredningsprogram, og holde i prosessen frem 
til tildeling av havvindareal. Statnett har lang erfaring med å gjennomføre 
konseptvalgutredninger og traséplanlegging på land, som vil være nyttig i denne 
prosessen. For å sikre fremdrift, mener NVE at Statnett som et minimum bør ha ansvar 
for å utvikle nettilknytningen og utarbeide en melding med forslag til 
utredningsprogram, uavhengig av hvem som blir netteier. Dette er mer omtalt i 
kapittel 3.4. Konsesjonsmyndighetene bør ikke utarbeide forslag til traseer og 
utredningsprogram som de selv skal godkjenne, og derfor mener NVE at en annen 
aktør må gjennomføre dette. Gitt at utredningene skal gjennomføres før tiltakshaver 
for havvindanleggene er valgt, ser ikke NVE noen reelle alternativer enn at Statnett får 
ansvaret for å planlegge nettilknytningen fram til tildelingen av havvindarealene.  
Statnetts minimumsoppgaver og – ansvar bør forskriftsfestes. 

NVE mener også at, i den grad det er mulig og hensiktsmessig, bør tiden fram til 
tiltakshaver for havvindanleggene er valgt, benyttes til å videreutvikle planen for 
nettilknytning av anleggene. Det kan derfor være nødvendig at Statnett også får 
ansvar for noen av utredningene etter at utredningsprogram for nett er fastsatt. 
Behovet for ytterligere utredninger vil i så fall være prosjektspesifikt og noe NVE 
pålegger fra sak til sak. Sistnevnte vil kreve en forskriftsendring.  

Kostnadene som er knyttet til Statnetts utredninger av nettanlegg som de ikke skal 
bygge og eie selv, bør Statnett få dekket inn på en hensiktsmessig måte. Hva som vil 
være en hensiktsmessig måte må vurderes nærmere. RME vil i besvarelsen av sitt 
oppdrag omtale Statnetts kostnader knyttet til havvind. 
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3.3.2 Ansvar for å utvikle nettilknytning etter tildeling 

Når en aktør får tildelt et havvindområde, mener NVE at denne aktøren bør ha det 
videre ansvaret for å utvikle, søke og bygge de nettanleggene den skal eie. På 
utlysningstidspunktet trenger havvindaktøren nok informasjon til å regne kostnader 
og inntekter. Hvilke nettanlegg den skal eie bør dermed være avklart når områder 
utlyses. Gitt at prinsipper for hvilken type nettanlegg henholdsvis Statnett og 
havvindaktøren skal eie er avklart, kan eierforholdene i den enkelte tilknytning 
avklares når nettkonseptet er valgt. 

NVE legger til grunn at havvindanleggene, som hovedregel vil bli tilknyttet 
transmisjonsnettet. Innenfor grunnlinjen definerer energiloven § 1-5 hvilke nettanlegg 
som inngår i transmisjonsnettet etter spenningskriterier. Nettanlegg som oppfyller 
spenningskriteriene etter energiloven §1-5, kan likevel unntas transmisjonsnettet 
dersom nettanlegget betjener én eller et fåtall brukere, og dermed regnes som 
kundespesifikt. Det må vurderes konkret om unntaket om én eller et fåtall brukere, 
også skal gjelde dersom det er et fåtall store produksjonsanlegg. Etter energiloven er 
det NVE som avgjør klassifiseringsspørsmål. Energiloven fastslår også at det kun er 
Statnett som kan eie transmisjonsnett. Havenergiloven har ingen tilsvarende 
bestemmelser om klassifisering av nettanlegg og krav til eierskap. 

I brev av 30.06.2023 legger OED til grunn at en eventuell hybrid nettilknytning skal 
bygges, eies og drives av Statnett. En hybrid nettilknytning kobler sammen 
produksjon og eventuelt forbruk til havs med kraftsystemene på land i Norge og 
utlandet. Hybrid nettilknytning er nærmere omtalt i kapittel 0. 

Det er ingen krav i energiloven til hvem som skal eie kundespesifikke anlegg. 
Samordnede løsninger, det vil si en løsning hvor flere havvindaktører eller ulike 
forbrukskunder til havs deler på én felles løsning for transformering, kan også være 
definert som kundespesifikt anlegg. Om en samordnet løsning defineres som 
kundespesifikt anlegg avhenger av hvor mange brukere som er tilknyttet nettet. Som 
hovedregel mener NVE likevel at for samordnede løsninger er det hensiktsmessig at 
Statnett eier nettanleggene som har, eller kommer til å få, flere brukere. Dette er blant 
annet for å kunne håndtere at de ulike brukerne av anlegget kan komme på ulike 
tidspunkt, og bidra til at nettet dimensjoneres og utvikles på en samfunnsmessig 
rasjonell måte. Kraftnettet er et naturlig monopol og nettselskapene er regulert for å 
ta hensyn til dette. NVE mener derfor at det i all hovedsak bør være nettselskaper som 
eier og driver større nettanlegg i Norge. Som nevnt legger vi til grunn at tilknytningen 
til eksisterende nett vil være på et spenningsnivå som etter energiloven tilsvarer 
transmisjonsnett. Vi mener derfor at det bør være Statnett som eier disse 
nettanleggene. Hvilke konsekvenser det vil ha for reguleringen av nettanleggene, 
dersom de klassifiseres som transmisjonsnett eller kundespesifikke anlegg, har RME 
kommet med anbefalinger til i rapporten Regulering til havs. Del 1 Radiell tilknytning 
til Norge .  

Selv om eierforhold som oftest kan avklares når nettkonseptet er valgt, kan det 
gjenstå noe usikkerhet. For radiell nettilknytning, enten med eller uten samordnet 
løsning og tilkobling til eksisterende nett, vil usikkerheten være størst. Usikkerheten 
vil komme når annet forbruk eller produksjon ikke har forpliktet seg til å bli tilknyttet 
nettløsningen. Frem til forpliktelsen foreligger, vil det være uavklart om 
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nettilknytningen blir en samordnet løsning eller ikke. For å håndtere denne 
usikkerheten, og bidra til en klar oppgave og ansvarsfordeling, kan det være 
hensiktsmessig at Statnett utvikler og eier nettanlegg som kan få flere brukere. Disse 
nettanleggene kan eventuelt overdras til havvindaktør på et senere tidspunkt. 

3.3.3 Oppgave og ansvarsfordeling mellom OED og NVE 

Som beskrevet i kapittel 2.3, mener NVE at en god oppgave- og ansvarsfordeling 
mellom OED og NVE går ved skillet mellom beslutninger som er av stor politisk 
interesse og beslutninger som kan gjøres gjennom faglige vurderinger innenfor 
rammen av fastsatte politiske rammer. Beslutninger knyttet nettilknytning til havs 
som er av høy politisk interesse er i hovedsak knyttet til beslutninger om hybride 
nettforbindelser. Beslutningen vil være delt inn i ulike trinn, der det første trinnet er en 
beslutning om å vurdere hybrid nettilknytning nærmere. Det neste vil være å fatte 
vedtak om at et aktuelt havvindareal skal tilknyttes nettet med en hybrid 
nettforbindelse. NVE mener begge disse trinnene må besluttes av OED, da dette er 
beslutninger som har stor politisk interesse. Øvrige beslutninger vil i større grad være 
basert på faglige vurderinger, som NVE kan gjøre innenfor rammen av regjeringens og 
OEDs beslutninger. 

For konsesjonsbehandling av nettanlegg etter energiloven er myndigheten delegert til 
NVE, som behandler søknader og fatter vedtak. OED er klageinstans. Energiloven 
gjelder innenfor grunnlinjen. Det er OED som er ansvarlig myndighet for behandling av 
søknader om konsesjon etter havenergilova § 3-2, jf. § 3-3. NVE har tidligere anbefalt at 
instansen som har vedtaksmyndighet for produksjonsanlegget også skal ha 
vedtaksmyndighet for hele nettilknytningen inn til tilknytningspunkt på land. På 
tidspunktet det gis konsesjon til nettanlegget er det allerede tatt politiske 
beslutninger knyttet til at det skal bygges havvind, om havvindområdet skal knyttes til 
nettet med radiell eller hybrid nettilknytning og om utbygging av havvind med 
tilhørende nettilknytning er samfunnsøkonomisk rasjonell. Det er også kjent hvor 
tilknytningspunktet på land skal være. NVE mener derfor at videre vurderinger av 
nettilknytning er en faglig vurdering av tekniske forhold og areal- og miljøvirkninger, 
som kan gjøres innenfor rammen av de politiske beslutningene som er fattet tidligere i 
prosessen. Vi anbefaler derfor at vedtaksmyndigheten etter både havenergilova og 
energiloven bør ligge hos NVE, og at OED er klageinstans på NVEs vedtak. Unntaket vil 
være konsesjonsvedtak knyttet til hybrid nettilknytning, se kapittel 3.5.  

For konsesjonsbehandling av nettanlegg anbefaler vi at havenergilovforskrifta og 
havenergilova endres, slik at NVEs vedtaksmyndighet fremgår direkte av lov- og 
forskriftsteksten. Unntaket er ledninger som også krever konsesjon etter energiloven § 
4-2, hvor vi anbefaler at vedtaksmyndigheten blir hos OED. Videre anbefaler NVE at 
vedtaksmyndigheten for detaljplan, som med dagens regelverk er hos NVE, bør 
videreføres. 

3.4 Nettavklaringer i stegene fram mot byggestart av 
havvindanlegget 

I dette kapittelet vil vi redegjøre for våre anbefalinger av hvilke nettavklaringer som 
må være på plass før de ulike milepælene i havvindprosessen. Mer detaljert om 
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oppgaver og ansvarsfordeling mellom myndigheter, Statnett og havvindaktøren er 
også omtalt der det er relevant. Detaljer om hybridforbindelser er i kapittel 3.5. Tabell 
3 oppsummerer våre anbefalinger. 

Tabell 3: Oppsummering av hvilke nettavklaringer som minimum bør være på plass før de viktige 
milepælene i havvindprosessen. 

Milepæl 
havvindprosess 

Nødvendig nettavklaring  Ansvarlig for å 
utarbeide 
underlag 

Beslutningstaker 

Før åpning Om det er forsvarlig å 
tilknytte minst 500 MW 
havvind i eksisterende 
nett/planlagt nett. Hva det 
skal bygges nett for, og om 
hybrid nettilknytning skal 
vurderes nærmere. Om det 
skal gjennomføres 
bunnkartlegging av 
nettkorridor. 

NVE med 
bistand fra 
Statnett 

OED 

Før utlysning Konsept for nettilknytning, 
inkludert tilknytningspunkt, 
eier- og kostnadsfordeling, 
om nettilknytningen skal 
være hybrid eller radiell, om 
det skal være samordning av 
flere tilknytninger. 
Reservasjon av kapasitet.  

Statnett OED 

Melding med forslag til 
utredningsprogram 
utarbeidet. 

Statnett NVE 

Før tildeling Utredningsprogram fastsatt.  NVE NVE 

Før detaljplan 
og byggestart 

Konsesjon gitt. Detaljplan for 
nettilknytning godkjent.  

Netteier  
 

NVE  
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3.4.1 Åpning 

 

NVE legger til grunn at områdene som åpnes og senere utlyses, skal være tilrettelagt 
for å kunne utvikle og tilknytte minst ett større vindkraftverk på rundt 500 MW. NVE 
mener myndighetene bør unngå å åpne havvindområder der havvindanleggene alene 
vil utløse større oppgraderinger av transmisjonsnettet på land. NVE mener derfor 
vurderingen av nettilknytning før åpning av havvindareal, bør innebære følgene 
avklaringer: 

 Området på land hvor det kan være aktuelt i et kraftsystemperspektiv 
å tilknytte produksjonen (ikke nødvendigvis spesifikt 
tilknytningspunkt). 

 At det i det utpekte området for tilknytning, er forsvarlig å tilknytte 
minimum 500 MW produksjon enten i eksisterende nett, eller i et nett 
som er under planlegging og kan være i drift i rimelig tid etter åpning. 

Kunnskapsgrunnlaget for disse nettavklaringer baserer seg på simuleringer av 
kraftsystemet til havs og på land med utbygging av ulike volumer havvind, og er noe 
som inngår i den strategiske konsekvensutredningen. Vi anbefaler derfor at NVE er 
ansvarlige for å utarbeide dette underlaget, med støtte fra relevante aktører, slik som 
Statnett.  

Føringer for vurdering av nettkonsepter 

Som beskrevet i kapittel 2.5.1 bør det senest på åpningstidspunktet være avklart 
hvilke produksjonsvolumer det skal bygges nett for, og foreligge en skisse over hvor 
utlysningsområde(ne) vil være lokalisert innad i området. Som det også framgår av 
kapittel 2.5.1 vil områder som åpnes være større enn det teknisk sett er behov for, for å 
bygge ønsket volum havvind. Det er heller ikke gitt at nettilknytningen skal 
dimensjoneres for at all installert havvind (effekt) skal kunne mates inn i nettet 
samtidig. Avstand til land og avstand til eksisterende nett er avgjørende faktorer for 
hvilke konsepter for nettilknytning som kan være aktuelle. Om det skal utlyses ett, 
eller flere områder innenfor det åpnede området, kan også ha betydning. På grunn av 
dette er avklaringer om produksjonsvolum det skal bygges nett for og havvindarealets 
beliggenhet, viktige føringer for å kunne starte en vurdering av nettkonsepter. Videre 
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er det, av tids- og kostnadshensyn, senest på dette tidspunktet nødvendig å vite 
hvorvidt hybride nettkonsepter skal vurderes nærmere. Avklaringene bør gjøres av 
OED, på bakgrunn av vurderinger gjort i den strategiske konsekvensutredningen og 
eventuelle tilleggsvurderinger.  

Kunnskapsbehov om havbunnen for nettilknytning 

På åpningstidspunktet kan det være begrenset informasjon om hvilket areal 
nettilknytningen vil berøre, og hvilke verdier og interesser som finnes her. I kapittel 
2.5.12.5.1 har vi derfor anbefalt at eksisterende data om bunn- og grunnforhold i 
havvindarealet skal sammenstilles før åpning. Deretter anbefaler vi at det gjøres en 
vurdering av datagrunnlaget og om det er et tilstrekkelig beslutningsgrunnlag for 
åpning, eller om det må gjøres ytterligere kartlegging av hele eller deler av området.  

Gitt at det foreligger nok informasjon til å identifisere mulige korridorer for 
nettilknytning, vil det etter NVEs vurdering være hensiktsmessig å inkludere dette i 
sammenstillingen av eksisterende data. Dersom det konkluderes med at det skal 
gjennomføres ytterligere kartlegginger av havvindarealet, bør kartleggingen inkludere 
aktuelle nettkorridorer. NVE mener denne typen undersøkelser er et viktig 
kunnskapsgrunnlag for nettutredningene som bør være avklart før utlysning, som 
omtalt i kapittel 3.4.2. 

 

3.4.2 Utlysning 
 

 

I forkant av utlysning bør alle viktige forhold som påvirker lønnsomheten til 
havvindprosjektet være avklart. Spesielt relevant er det i tilfeller hvor konkurransen 
avgjøres ved auksjon. Relevante kostnader og inntekter for nettilknytningen bør også 
være inkludert på utlysningstidspunktet.  
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Konsept for nettilknytning 

Senest før utlysning mener NVE det må utredes og velges konsept for nettilknytning. 
Som beskrevet i kapittel 3.1 er et nettkonsept en overordnet systemløsning som kan 
løse identifiserte behov i kraftsystemet. Dette er systemvurderinger som ikke sier noe 
om konkrete traseer i terrenget.  

For tilknytning av havvind kan mulige konsept være varianter av hybrid eller radiell 
nettilknytning inn til eksisterende nett, med eller uten ulike former for samordnet 
løsning med annen produksjon eller forbruk. Basert på geografisk plassering og 
rammer for hva det skal bygges nett for, kan arbeidet med nettkonsepter begynne. 
Dette bør, som omtalt i kapittel 2.5.1 og 3.4.1, senest være definert på 
åpningstidspunktet.  

NVE mener nettkonsept og kostnader for dette bør være på plass på 
utlysningstidspunktet for at havvindaktøren(e) skal vite hvor mye nettkostnader den 
skal betale. I tillegg er det viktig underlag for hvilke deler av havvindområdene som 
utlyses. Som beskrevet i kapittel Feil! Fant ikke referansekilden. kan man på 
bakgrunn av nettkonseptet avklare hvem som skal eie hvilke deler av 
nettilknytningen. Gjennom nettkonseptet vil relevante tilknytningspunkter på land og 
ev. tilrettelegging for samordnet løsning med annen næring til havs tydeliggjøres. 
Statnett, gjennom sin rolle som TSO og nettutreder for transmisjonsnettet, er etter 
NVEs mening best egnet til å utrede og vurdere nettkonsept. NVE anbefaler at 
Statnetts beslutning om nettkonsept godkjennes av myndighetene. Godkjenningen vil 
gi en trygghet på hvilke(t) nettkonsept som skal utvikles videre og dermed redusere 
usikkerheten for havvindaktørene i kostnadsanslag på nettanlegg. I tillegg vil det gi 
myndighetene mulighet til å gi føringer for hvilke utredninger som skal gjøres videre. 
Nettkonseptet kan være en hybrid nettilknytning, og dermed mener NVE at det bør 
være OED som har ansvar for å godkjenne nettkonsept.  

For at havvindaktøren skal ha en trygghet for at den vil få en markedstilgang for den 
kraften den produserer, bør det på utlysningstidspunktet være reservert kapasitet i 
eksisterende eller planlagt nett. NVE lar det være opp til RME å vurdere hvordan denne 
kapasiteten bør reserveres. 

Melding med forslag til utredningsprogram 

Konsekvensutredning, konsesjonsbehandling og bygging av nettilknytningen, tar 
trolig lenger tid enn for havvindanlegget. Det er derfor nødvendig å begynne å utrede 
nettilknytningen videre fra konseptuelt nivå før havvindområder tildeles.  

I tillegg til å opprettholde framdrift, mener NVE behovet for å redusere usikkerhet 
knyttet til gjennomførbarheten til det valgte nettkonseptet, taler for at 
nettilknytningen som minimum bør være på meldingsstadiet før utlysning av 
havvindområder. En melding er en tidlig varsling av et prosjekt, og skal inneholde et 
forslag til konsekvensutredningsprogram. I utarbeidelsen av meldingen starter 
vurderingen av traseer og konkrete areal- og miljøavklaringer. Uten slike vurderinger 
vil usikkerheten i nettkonseptet være stort. Det er uklart hvilke verdier som finnes i 
området til havs. Hvis ikke bunnkartlegging av nettilknytningskorridor er gjort i 
forbindelse med kartlegging av havvindarealene før åpning, se kapittel 3.4.1, så bør 
dette gjøres i forbindelse med utarbeiding av melding. Dersom det skal gjøres 
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supplerende kartlegging av havvindarealene i forbindelse med utlysning (se kapittel 
2.5.2), bør det vurderes om bunnkartlegging av nettilknytningskorridor kan 
kombineres med disse. I tillegg er det ukjent om det er spesielle forhold ved områder 
på land som gjør det vanskelig å finne en byggbar trasé, uten å fordyre konseptet. NVE 
mener det er viktig å redusere usikkerheten tidlig, slik at prosessen senere ikke blir 
forsinket. Den helhetlige løsningen av å bygge ut havvind må ta hensyn til disse 
aspektene. Tidlig i nettutviklingen vil påvirkningsmuligheten være størst. Et forslag til 
utredningsprogram gir også føringer som havvindaktørene må forholde seg til i 
utviklingen av sitt prosjekt, og kan ha betydning for hvordan de vurderer 
lønnsomheten i prosjektet. 

Som omtalt i kapittel 3.3.1 anbefaler NVE at Statnett får ansvar for å utarbeide en 
melding med forslag til konsekvensutredningsprogram, uavhengig av hvem som skal 
eie nettilknytningen. Melding med forslag til utredningsprogram betyr i praksis at 
Statnett skal ha sett på konkrete traseer for nettilknytning av havvindanleggene, og at 
de legger frem et forslag til hvilke temaer som må utredes. De må også ha dialog med 
lokale og regionale myndigheter og orientere grunneiere.  

NVE anbefaler videre at forslaget sendes på høring så snart det er klart, og at det er 
NVE som står for behandlingen av meldingen. På bakgrunn av forslaget, innkomne 
høringsuttalelser og NVEs vurderinger, fastsetter NVE et utredningsprogram som 
spesifiserer hvilke temaer og hvilke traseer som skal utredes videre frem mot en 
konsesjonssøknad.  

Lovverk og samordning av behandling etter havenergilova og energiloven 

Utenfor grunnlinjen gjelder havenergilova. Havenergilova § 3-2 tredje ledd spesifiserer 
at konsekvensutredninger skal legges ved søknader om konsesjon til nettanlegg. I 
havenergilova § 4-1 står det at før oppstart av konsekvensutredninger, så skal det 
utarbeides en melding med forslag til konsekvensutredningsprogram. Innenfor 
grunnlinjen gjelder energiloven og forskrift om konsekvensutredninger, som også har 
bestemmelser knyttet til konsekvensutredninger og melding med forslag til 
utredningsprogram.  

Kabler fra havvindanleggene og inn til land vil krysse grunnlinjen og derfor være 
omfattet av begge lovverk. NVE mener det er naturlig at utredninger gjøres samlet for 
hele kabelanlegget, uavhengig av grunnlinjen. Dette er også i tråd med 
havenergilovforskrifta § 6 annet ledd (prosjektspesifikk konsekvensutredning), som 
sier at «For energiprosjekt som også skal konsekvensutgreiast etter energilova, kan det 
utarbeidast felles konsekvensutgreiing.». Det er også i tråd med praksis i andre saker, 
som nettilknytning av petroleumsanlegg.   
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3.4.3 Tildeling 

 

For å sikre fremdrift anbefaler NVE at utredningsprogrammet for nettilknytningen som 
minimum skal være fastsatt før tildeling av havvindarealene. Ved tildeling av 
havvindarealene vil det også være klart hvem som skal være netteier, og hvor et 
eventuelt eiergrensesnitt mellom Statnett og havvindaktøren er. Det er aktøren som er 
utpekt som netteier som skal gjennomføre konsekvensutredningene og søke 
konsesjon. Utredningene skal ligge ved en søknad om anleggskonsesjon for 
nettilknytning av havvindarealene.  

Det betyr at dersom Statnett er utpekt som netteier, så kan de gå videre med å 
gjennomføre utredninger og utarbeide søknad så fort utredningsprogrammet er 
fastsatt, uavhengig av hvor man er i prosessen med tildeling av havvindarealet. 
Dersom det er havvindaktøren som skal bygge nettet, vil de få utredningsprogrammet 
som en del av tildelingen, sammen med utredningsprogrammet for 
havvindanleggene. Havvindaktøren står fritt til å benytte seg av arbeidet Statnett har 
gjort og traseene de har funnet, men dersom de velger å se på nye traseer og løsninger 
vil det kreve en ny melding med forslag til utredningsprogram, i tråd med kravene i 
havenergilova og energiloven/forskrift om konsekvensutredninger. Ved tildelingen av 
havvindområder kan det følge vilkår om framdrift og frist for idriftsettelse av 
havvindanleggene, som havvindaktøren må overholde. NVE mener at en ny melding 
med forslag til utredningsprogram kan forlenge ledetiden for ferdigstillelse av 
nettanleggene, og dermed forsinke idriftsettelse av havvindanleggene.  

Som nevnt kapittel 3.3.1,  bør tiden fram til tiltakshaver for havvindanleggene er valgt 
utnyttes til videre utvikling av nettilknytningen. Det må vurderes fra utlysning til 
utlysning, om det er hensiktsmessig at Statnett utreder deler av 
konsekvensutredningsprogrammet også for anlegg de selv ikke skal eie. Vurderingen 
vil gjøres av NVE i dialog med Statnett. I en sånn vurdering er det relevant å se på hvor 
lang tid det er mellom tidspunktet fra utredningsprogrammet er fastsatt og til 
tildelingen av områder er avgjort, og om det er mulig å gjennomføre feltarbeid i dette 
tidsrommet. 

 
Figur 5: Behandlingsprosess for melding med forslag til konsekvensutredningsprogram for 
nettilknytningen. 
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3.4.4 Detaljplan og byggestart 

 

Neste viktige milepæl i havvindutviklingsprosessen er detaljplan og byggestart. Før 
byggestart for vindkraftverket, anbefaler NVE at det både er fattet et konsesjonsvedtak 
for nettilknytningen og at detaljplanen for nettilknytningen er godkjent.  

Som beskrevet i kapittel 2.5.4 anbefaler NVE at behandling av detaljplan for 
nettilknytning og produksjonsanlegget bør skje samtidig, slik at en sikrer samsvar 
mellom de to planene.   

Konsesjonsprosessen for nettilknytning 

For videre utlysningsrunder anbefaler NVE at den som skal eie nettet sender inn 
konsesjonssøknad med konsekvensutredninger, som høres og behandles på vanlig 
måte og det fattes et konsesjonsvedtak. Eventuell søknad om ekspropriasjonstillatelse 
på land behandles samtidig. Deretter utarbeides det en detaljplan, som sendes på 
høring til lokale og regionale myndigheter og andre interessenter, og det fattes et 
vedtak om godkjenning av detaljplan.  

Nettanlegg mellom havvindparken og tilknytningspunkt på land krever konsesjon 
etter både havenergilova og energiloven. Vi anbefaler at det bør være en felles 
behandling etter begge lovverk. Det er på dette tidspunktet allerede besluttet at det 
skal bygges ut havvind, om det skal bygges radiell eller hybrid nettilknytning og hvor 
nettet skal tilknyttes på land. Konsesjonsbehandlingen er derfor en faglig vurdering av 
hvilke traseer og utbyggingsløsninger som gir minst ulemper for samfunnet som 
helhet. Vi anbefaler derfor at vedtaksmyndigheten etter både havenergilova og 
energiloven bør ligge hos NVE, og at OED er klageinstans på NVEs vedtak. Unntaket er 
for hybrid nettilknytning, se neste kapittel. Vi anbefaler at det sendes inn felles 
detaljplan etter krav både i energiloven og havenergiloven. Vedtaksmyndigheten for 
detaljplan etter begge lovverk ligger i dag i NVE, og dette bør videreføres.  
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Figur 6: Behandlingsprosess for konsesjonssøknad med konsekvensutredning for nettilknytning. 

 

3.5 Hybrid nettilknytning 

 

Hybrid nettilknytning skiller seg fra radiell nettilknytning ved at de vil ha en direkte 
påvirkning på flere lands kraftsystem, og blir en mellomlandsforbindelse. Planlegging 
og utbygging av hybrid nettilknytning må koordineres mellom de involverte landene. 
Med andre ord er en hybrid nettilknytning vesentlig mer omfattende prosjekter enn 
annen nettilknytning. RME har i sin rapport om regulering av nett til havs. Del ll 
Hybridprosjekter, vurdert hvordan hybrid nettilknytning bør reguleres. 
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Figur 7: Illustrasjon av et hybridprosjekt hvor havvindanlegget er tilknyttet Norge og et annet land, og 
nettet kan brukes til både ilandføring av kraftproduksjon og overføring av kraft mellom land. Kilde: NVE. 

Som omtalt i kapittel 3.4.1, så bør OED senest ved åpning av havvindområder avklare 
om det er aktuelt å se videre på muligheten for hybrid nettilknytning. NVE legger til 
grunn at hybrid nettilknytning kun vil være aktuelt for områder som best tilknyttes 
med likestrøm, og som er i en rimelig nærhet til andre land. Før utlysning bør det være 
avklart hvilke(t) land hybriden skal tilknyttes, dimensjonering av anlegget og 
kostnader/inntekter som tilfaller tiltakshaver for havvindanleggene. Dette bør være en 
del av det som omtales som nettkonseptet. Som omtalt i kapittel 3.4.2, bør Statnetts 
forslag til nettkonsept godkjennes av OED. Grunnen er at det er på dette tidspunktet 
det besluttes om havvindområdet skal tilknyttes med hybrid nettilknytning, og dette 
er en beslutning med stor politisk interesse. For å redusere risikoen for 
havvindaktørene, er det viktig at beslutningen om en hybrid nettilknytning er 
forpliktende og endelig. 

Dersom det besluttes at et havvindområde skal tilknyttes nettet med en hybrid 
nettilknytning, har OED lagt til grunn at Statnett skal bygge, eie og drive 
nettanleggene. NVE anbefaler at nettet frem til eiergrensesnitt mellom 
havvindaktøren og Statnett, inngår i prosjektspesifikt utredningsprogram for 
havvindanleggene og behandles som en del av detaljplanen for havvindanlegget.  

Utviklingen av en hybrid nettilknytning vil være mer tidkrevende enn andre løsninger 
for nettilknytning. Årsaken er knyttet både til den tekniske utformingen av anlegget og 
den politiske diskusjonen. I likhet med prosessen for en radiell nettilknytning, bør 
Statnett ha utarbeidet en melding med forslag til konsekvensutredningsprogram før 
tildeling av havvindområder. I likhet med en radiell tilknytning, bør forhold som har 
betydning for havvindaktørens vurdering av lønnsomhet av havvindanleggene være 
avklart ved utlysning. Det betyr at blant annet anleggsbidrag, fordeling av 
flaskehalsinntekter og hvilke(t) land hybriden skal være tilknyttet bør være avklart. 
Utover dette, mener NVE at det ved hybrid tilknytning ikke trenger å være like strenge 
krav til når de ulike avklaringene for nett skal foreligge som for radielle løsninger. I 
praksis betyr det at Statnett kan gjøre mer i nettutviklingsprosessen tidligere, og ikke 
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forholde seg til stegene i havvindprosessen på samme måte som for radielle løsninger. 
NVE mener at detaljplan for havvindanlegget og detaljplan for en hybrid 
nettilknytning, ikke trenger å behandles samtidig. Årsaken er at tiden for å realisere 
hybriden er lengre enn havvindutbyggingen. Detaljplanen for den hybride 
nettilknytningen bør behandles før detaljplan for havvindanlegget og utbyggingen av 
nettilknytningen kan også starte før havvindutbyggingen. Den hybride 
nettilknytningen må være ferdig bygget for å tilknytte havvindanlegget innen fastsatte 
frister for idriftsettelse av havvindanlegget. Nettilknytningen bør imidlertid ikke være 
ferdigstilt i lang tid før havvindanlegget, og det bør være avklart at havvindanleggene 
vil bli realisert før bygging av nettilknytningen starter opp. 

Myndighet og saksbehandlingsprosess for hybridkabler 

Hybrid nettilknytning mellom Norge og et annet land krever både en 
anleggskonsesjon etter energiloven § 3-1 og en særskilt utenlandskonsesjon fra OED, 
jf. energiloven § 4-2 og havenergilova § 8-1. Det er OED som er konsesjonsmyndighet 
for utenlandsforbindelser. Av havenergilova § 8-1 tredje ledd følger det at OED kan gi 
fritak for konsesjonsplikt i særlige tilfeller.  

For å unngå dobbeltbehandling i forbindelse med utenlandsforbindelser, ble det i 
Prop. 113 L (2012–2013) foreslått at anleggskonsesjonen skal rette seg mot tekniske 
forhold, mens utenlandskonsesjonen skal være en helhetlig vurdering av prosjektets 
samlede samfunnsøkonomiske virkninger. Videre forutsetter OED at 
saksbehandlingen av de to konsesjonene samordnes. 

En vurdering av en hybrid nettilknytning er en vurdering av stor politisk interesse. 
Vedtaksmyndigheten for hybrid nettilknytning og utenlandsforbindelser bør derfor 
fortsatt ligge hos OED. Som beskrevet i kapittel 3.2 bør spørsmålet om havvindanlegg 
og tilhørende nettilknytning er samfunnsmessig rasjonell bli avklart på 
utlysningstidspunktet. Dette er tett knyttet til vurderingene som også skal gjøres for å 
gi en utenlandskonsesjon. NVE mener det er fornuftig å holde på prinsippet om at 
saksbehandlingen av anleggskonsesjonen og utenlandskonsesjonen samordnes. For 
hybrid nettilknytning anbefaler vi at NVE står for den forberedende saksbehandlingen 
og utarbeider en innstilling til departementet, og at OED er vedtaksmyndighet.  

 

 
Figur 8: Behandlingsprosess for konsesjonsbehandling av hybrid nettilknytning. 
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4 Involvering i prosessen  
4.1 Arealer for havvind 

Gjennom det foreslåtte rammeverket for havvind, fra åpning til utbygging, vil det være 
behov for involvering av interessenter for å sikre god sameksistens med andre miljø-, 
nærings- og samfunnsinteresser. 

 Ved åpning av områder må åpningsforslag med gjennomført strategisk 
konsekvensutredning og eventuelle tilleggsutredninger sendes på en offentlig 
høring. 

 NVE foreslår at forslag til prosjektspesifikt utredningsprogram skal være en del av 
utlysning av områder. Dette utredningsprogrammet bør også sendes på høring før 
det fastsettes ved tildeling. Når saken er tilstrekkelig opplyst vil det fattes et 
konsesjonsvedtak, som kan klages på av de med rettslig klageinteresse. 

 Før godkjenning av detaljplan bør denne sendes på høring. Prosjektspesifikk 
konsekvensutredning vil følge detaljplanen. I utarbeidelsen av detaljplanen bør 
tiltakshaver involvere lokale og regionale myndigheter der det planlegges 
anleggsvirksomhet i tilknytning til land, som for eksempel havner eller 
lagerområder for turbindeler. Eventuelle andre interessenter, som for eksempel 
fiskeri og skipsfart, vil også involveres. Når saken er tilstrekkelig opplyst vil det 
fattes et godkjenningsvedtak, som kan klages på av de med rettslig klageinteresse. 

4.2 Nettilknytning 
Også nettilknytningsprosessen krever god involvering allerede fra tidlig i prosessen.  

 Ved åpning av områder vil det være kjent om hybridforbindelse er et 
aktuelt alternativ å se videre på. Gjennom høring av åpningsforslaget 
vil høringsparter kunne komme med innspill til dette.  

 Før utlysning skal det være landet et konsept for nettilknytning, som 
viser relevante tilknytningspunkter på land. Det skal også være gjort 
overordnede vurderinger av lokalisering og miljøvirkninger for å sikre 
at et eventuelt nettanlegg frem til tilknytningspunktet på land lar seg 
realisere uten vesentlige problemer for gjennomføringen. I dette 
arbeidet bør det stilles krav om at som minimum skal lokale og 
regionale myndigheter involveres. De har blant annet god kjennskap 
til viktige hensyn om areal og miljø i sitt område, i tillegg til eventuelle 
andre prosjekter som planlegges. Involvering av myndigheter på dette 
stadiet er tilsvarende som gjøres for nettutvikling på land, jf. forslag til 
forskrift om energiutredninger. Også interesseorganisasjoner, næring 
til havs, grunneierlag e.l. kan involveres på dette tidspunktet, dersom 
det viser seg å være hensiktsmessig.  

 Når konsept for nettilknytning er landet, skal Statnett gå videre med å 
utarbeide en melding med forslag til utredningsprogram for konkrete 
traseer fra tilknytningspunkt til havs og frem til tilknytningspunkt på 
land. Når meldingen har blitt utarbeidet vil denne sendes til 
myndighetene for behandling. Den vil bli sendt på høring i minimum 6 
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uker, til myndigheter, interesseorganisasjoner til havs og på land, 
næringsaktører og til alle berørte grunneiere og rettighetshavere. Det 
arrangeres kommunemøter, og folkemøter ved behov. Alle som har 
meninger om saken, vil kunne uttale seg. På bakgrunn av høringen og 
forslag til utredningsprogram vil det fastsettes et endelig 
utredningsprogram som legger grunnlaget for hvilke traseer som skal 
utredes og hvilke utredninger som skal gjennomføres.  

 Aktøren som skal eie nettanleggene inn til land går så videre med å 
gjennomføre utredninger og utarbeide konsesjonssøknad. Denne vil 
på samme måte som meldingen sendes på offentlig høring, og det vil 
arrangeres møter. Når saken er tilstrekkelig opplyst vil det fattes et 
konsesjonsvedtak, som kan klages på av de med rettslig 
klageinteresse. 

 Etter konsesjonsvedtaket skal anlegget detaljprosjektertes og det skal 
sendes inn en detaljplan til NVE. NVE sender detaljplanen på høring til 
lokale og regionale myndigheter og andre interessenter. Grunneiere 
og rettighetshavere får også mulighet til å komme med innspill til 
planen.  
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5 Lov- og forskriftsendringer og 
prosess for 2023-utlysning 

5.1 Nødvendige lov- og forskriftsendringer 
For å realisere forslag til prosess i denne rapporten er det behov for tildeling av 
vedtaksmyndighet og endringer i regelverk. NVE anbefaler at myndighetstildelingen til 
NVE skjer gjennom lov- og forskriftsendringer og ikke i brev med delegeringsvedtak. 
Lovendringer tar relativt lang tid å gjennomføre, mens forskriftsendringer er mindre 
tidkrevende. Noen av anbefalingene kan gjøres uten endringer i regelverk eller med 
mindre justeringer, eksempelvis anbefalinger knyttet til Statnetts oppgaver og ansvar. 
Dette er mulig å gjennomføre innen 2025, og kan dermed ligge til grunn for utlysninger 
som skjer fra da og utover.  

Dersom regelverk   på energiområdet som er vedtatt i EU blir innlemmet i EØS-avtalen, 
vil også dette kunne medføre lov- og forskriftsendringer. Dette gjelder for eksempel 
revidert fornybardirektiv, som blant annet inneholder detaljerte 
saksbehandlingsregler for fornybar energiproduksjon til havs. 

NVE ser foreløpig behov for å gjennomføre endringene i punktlisten under for å 
gjennomføre forslagene i denne rapporten. NVE gjør oppmerksom på at listen ikke er 
uttømmende, og at ytterligere vurderinger må gjøres før vi kan gi en uttømmende liste 
over nødvendige regelendringer.   

 NVE må få tildelt vedtaksmyndighet til å fastsette utredningsprogram 
og fatte konsesjonsvedtak etter havenergilova for nettanlegg og 
eventuelt også produksjon. Myndigheten må tildeles fra OED. NVE 
anbefaler at myndighetstildelingen til NVE skjer gjennom lov- og 
forskriftsendringer og ikke i brev med delegeringsvedtak. 
 

 Krav om melding med forslag til prosjektspesifikt utredningsprogram 
av fornybar energiproduksjon til havs må fjernes. NVE mener formålet 
med melding, tidlig varsling av et prosjekt, er ivaretatt gjennom høring 
ved åpning og utlysning av areal. I tillegg vil detaljplan, som behandles 
senere, høres. Dette forslaget krever blant annet endringer i 
havenergilova § 2-3 fjerde ledd og havenergilovforskrifta § § 2d, 3 og 4.  

 
 Etter gjeldende regelverk vil den som får tildelt et område, få en 

tidsavgrenset enerett til å gjennomføre prosjektspesifikk 
konsekvensutredning og å søke om konsesjon, jf.  havenergilova § 2-3 
fjerde ledd og havenergilovforskrifta § 2d. Rettsvirkningene av 
tildelingsbeslutningen må endres til en rett til å bygge og 
driveprosjektkonseptet beskrevet i utlysningssøknaden innenfor 
havvindområdet.  

 
 Rettsvirkningene av tildelingsbeslutningen skal være en rett til å 

bygge og drive prosjektkonseptet som skal beskrives i 
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utlysningssøknaden innenfor havvindområdet (se kapittel 2.5.3). 
Beskrivelse av prosjektkonsept må derfor legges til som et krav i 
havenergilova § 2-3 tredje ledd. 

 
 Havenergilovforskrifta §§ 7-9 må endres, slik at det ikke er nødvendig 

med søknad om konsesjon når et område er tildelt. Forskrifta må i 
stedet kreve en detaljplan, slik som beskrevet i kapittel 2.5.4 i dette 
dokumentet. Det må også kreves høring av detaljplanen. 

 
 Vurdere å ta inn bestemmelser i havenergilova knyttet til klassifisering 

av nettanlegg som transmisjonsnett og krav til eierskap av nettanlegg 
til havs.  
 

 Forskriftsfeste Statnetts oppgaver og ansvar for nettutvikling til havs, 
og ny hjemmel som gir NVE mulighet til å pålegge nettutredninger 
(system-, areal- og miljøpåvirkninger) til relevante aktører, og at 
relevante aktører må bidra med opplysninger av relevans for 
utredningsarbeidet, må lovfestes. Relevante aktører i denne 
sammenhengen kan for eksempel være Statnett eller konsesjonærer 
for nettanlegg til havs hvor det kan være aktuelt å tilknytte ny 
produksjon. Det bør vurderes nærmere om havenergilova § 2-1 kan 
benyttes som forskriftshjemmel. Det bør i den forbindelse vurderes 
nærmere om listen over eksempler i havenergilova § 2-1 skulle utvides 
med et par eksempler til, slik at vi er sikre på at den omfatter de 
forholdene som vi ønsker opplysninger om.  

 
 Krav til innhold i strategisk konsekvensutredning må defineres i 

havenergilovforskrifta, tilsvarende som for prosjektspesifikk 
konsekvensutredning i havenergilovforskrifta § 6. Lovgiver har valgt å 
vedta egne bestemmelser om konsekvensutredninger under 
havenergilova, i stedet for å basere seg på forskrift om 
konsekvensutredninger3. Da bør kravene til strategisk 
konsekvensutredning fremgå klarere av havenergiregelverket. 
 

 Forskrift om ekstern kvalitetssikring og vedtaksmyndighet etter 
energiloven omhandler behandlingsprosess for KVU for store 
kraftledningsanlegg. Forskriften gjelder ikke for anlegg som også må 
ha konsesjon etter havenergilova. Unntaket er ev. samordnede 
løsninger og tilknytning til eksisterende nett som bygges av Statnett 
innenfor grunnlinjen. NVE mener denne typen anlegg burde være 
unntatt behandling etter forskriften. Anleggene har allerede vært 
gjennom en omfattende prosess, og det er etter NVEs sin unødvendig 
med en konseptvalgutredning i etterkant.  

  

 
3 Ot.prp. nr. 107 (2008-2009) kap. 11.6.3. 
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5.2 Videre prosess for prosjekter utlyst i 2023 
For utlysningene som ble gjort i 2023, må dagens regelverk og definerte roller i 
hovedsak legges til grunn. Konkret betyr det at havvindanlegg og tilhørende 
nettilknytning må meldes iht. havenergiforskrifta. NVE mener imidlertid at delegering 
av myndighet til å behandle melding og konsesjonssøknad fra OED kan gjennomføres 
ganske raskt, og dermed gjelde for områder som nå er lyst ut. 

NVE vil etterstrebe en mest mulig samtidig behandling av detaljplan for nettilknytning 
og produksjonsanlegg. Dette vil sikre at tillatelser foreligger på samme tidspunkt med 
en felles plan for gjennomføring. I tillegg vil det gi en effektiv tillatelsesprosess, med 
mindre behov for endringssøknader med tilhørende saksbehandlingstid. 
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Vedlegg 1 –Metoder for bunn- og 
grunnundersøkelser 
 

Tabell A: Beskrivelse av forskjellige typer metodikk og datatyper for kartlegging av bunn- og 
grunnforhold. Kilde: tabellen er modifisert fra Oljedirektoratet, som ble publisert i forbindelse med 
høring av utlysningen for Utsira nord og Sørlig Nordsjø II. 

 Undersøkelse Beskrivelse 
1 2D Ultra-High-

Resolution (UHR) 
multi-kanal seismikk 

 

2D seismisk data med høy oppløsing for kartlegging ned 
til 100- 200 meter under havbunnen. Kartlegge kanaler 
med fare for ustabil grunn for fundamenter, fare for 
grund gass forekomster, steinblokker (boulders) som kan 
skaper problemer for fundamenteringen. I 2022 ble det 
benyttet Sparker kilde med mottaker-kabellengde på 
160 m. For 2023 vil mini luftkanon også bli vurdert som 
mulig kilde 

2 Bunnpenetrerende 
ekkolodd 

Sub-Bottom Profiler (SBP) data som gir svært 
høyoppløselig seismikk ned til 10-20 meter under 
havbunnen. Vil se hvor det er endringer i lagdelingen helt 
øverst i undergrunnen, identifisering av steinblokker. 

3 Multistråle ekkolodd Multibeam Echosounder (MBES) - batymetri data 
kartlegger havbunnen med en grid-oppløsning på 1 
meter 

4 Back-scatter data Back-scatter (refleksjonsverdier) samles inn for 
klassifisering av havbunnen for å se hvor det er 
endringer. Bidrar til å optimalisere batymetri dataene 

5 MBES vannkolonne 
data 

MBES vannkolonne data, vil bl.a. kunne kartlegge 
gassbobler i vannsøylen som vil indikere gasslekkasjer 
fra havbunnen. 

6 Side-søkende Sonar 
(SSS) data 

En sidesøkende sonar sender ut høyfrekvente lydpulser 
der dataene skal benyttes til å identifisere objekter på 
havbunnen som olje- og gassrelatert infrastruktur 
(brønner, rørledninger etc.) vrak, kabler (kraft og 
kommunikasjon), udetonerte eksplosiver (UXO) og 
steinblokker. 

7 Magnetometer data Dataene brukes til å identifisere bunn farer som vrak, 
eksisterende rørledning, kabler, UXO og andre 
metallgjenstander på eller like under havbunn 

8 Video Videodataene vil kunne verifisere objekter som er 
identifisert med akustiske metoder eller gi ny geologisk, 
arkeologisk og biologisk informasjon om havbunnen. 
Visuell kartlegging med video av havbunnen gjøres 
gjerne med et videokamera montert på en fjernstyrt 
undervannsfarkost (ROV) og/eller tauete 
observasjonsfarkoster. 

9 Prøvetaking Data fra prøvetaking gir nærmere informasjon om 
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geologi, biologi og kjemi. Prøvetaking kan være med å 
verifisere akustiske data eller samle inn ny informasjon 
om bunn- og grunnforholdene. Ulike typer 
prøvetakingsmetoder finnes, eksempelvis grabb- eller 
kjerneprøvetaker (geoteknisk informasjon), som velges 
etter hvilke spørsmål en ønsker svar på.   
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